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LITUANIKOS LAIMĖJIMAS TEGU SUSTIPRINA JAU
NŲJŲ LIETUVOS SŪNŲ DVASIĄ IR ĮKVĖPTA JUOS NAUJIEMS 
ŽYGIAMS.

UIT U AÑICOS PRALAIMĖJIMAS IR NUGRIMZDIMAS 
I ATLANTO GELMES — TEGU AUKLĖJA JAUNŲJŲ LIETUVIŲ 
ATKAKLUMĄ IR RYŽTUMĄ, KAD SPARNUOTASIS LIE
TUVIS BŪTINAI ĮVEIKTŲ KLASTINGĄJĮ ATLANTĄ TĖVY
NĖS LIETUVOS GABBEL

TAD ŠĮ SAVO SKRIDIMĄ IR AUKOJAME TAU, JAUNOJI 
LIETUVA.

TĄ DIDĮJĮ BANDYMĄ PRADĖSIME TIKĖDAMIES D AN
GAUS PALAIMOS.

LYG SPARNAI DEBESIES
STEPAS DARIUS STASYS GIRĖNAS 

(Iš lakūnų Testamento)

NUSIGINKLAVIMAS
Švarios bei nešvarios atomi

nės bombos, įprastiniai ginklai 
ir noras matyti pasaulį gyve
nantį taikoje ir ramybėje nėra 
suderinami dalykai, kol iš Mask
vos sklindančios imperialistinės 
užmačios pasauliui pavergti nė
ra sutramdytos. Jau seniau esa
me spaudoje sutikę nemaža op
timistinių išvadžiojimų apie bu
simąjį nusiginklavimą ir taiką 
bei ramybę. Nebuvome linkę ta
čiau patikėti, nes idėjų priešin
gumas toks didelis, kad apie su
sitarimą negalima net galvoti, 
nežiūrint pasitarimų, posėdžių 
nei konferencijų. Mūsų tokie 
spėliojimai ima tvirtintis, nes 
jau rašoma plačiai, kad ir šios 
nusiginklavimo konferencijos 
susitarimo viltys yra tik noras, 
kuris, kaip žinome, lietuviškos 
išminties laikomas tinkamu pra
garui išgrįsti. Nenorėdami būti 
šiurkštūs, nesutarimo priežasti
mi vadiname idėjų nesuderina
mumą, kurį galime palyginti su 
doro žmogaus ir plėšiko pavyz
džiais. Suprantame gerai, kad 
dorasis turi apsirūpinti savo na
muose gerais užraktais, apsau
gos priemonėmis ir net dvi- 
vamzdę, netiek zuikiui pašauti 
bei apsiginti nuo užpuoliko, 
kiek pačiam bent moraliai jaus
tis apsirūpinusiu materialinė
mis apsaugos priemonėmis. Be 
abejonės, tokioje padėtyje esant 
geriau tinka modernus, automa
tinis šaunamasis prietaisas, ku
ris yra apsaugos priemonė nuo 
užpuoliko. Suprantama, taip 
galvoja, kuriems brangi laisvė 
ir gyvybė, o jais mes drąsiai 
galime laikyti vakariečius.

Kitoks yra tačiau plėšiko no
ras ir tikslas. Jam svarbu, kad 
jo darbo įrankis būtų stipresnis, 
galingesnis. Norėdamas pasi 
naudoti svetimu gėriu, turi būti 
netik gerai ginkluotas, bet ir 
suktas. Jam svarbu, kad dorasis 
pasitikėdamas jo saldžiais išva
džiojimais, sumažintų apsaugos 
priemones, budrumą bei leistų
si užliūliuojamas gražiomis pa
sakomis apie taiką, suwvenima 
ir net brolystę. O vėliau, kai 
dvivamzdžio angos bus užaku" 
sios, plėšikas iš pasalu ir staiga 
paleis „šūvį į pakaušį”, kad tuo 
būdu įgyvendintų savo grobuo
niškus tikslus. Toks yra Mask
vos galvojimo būdas, nes juk 
ir leninai - Stalinai - chruščiovai 
tėra tik tarptautiniai plėšikai, 
grobiantieji tautų materialines

Šv. Tėvas išleido «au¡^ 
hciklikq ¡prieš iVWema- 

lizmą
i OO moly sukakties proRn nuo flvi. 

Morąelčs Marijos pasirodymo Lour- 
<Jo, 6t. Tėvas iiloldo aktualią encik
liką smerkiančią materializmą. Pri
simindamas iv. Tėvas Geležinę Už
dangą, pabrėžė, kad materializmas 
yra didžiulis šią laiką bloris, kuris 
▼Irto didelės žmonijos dalies poli
tinio ir ekonominio gyven’mo cent
ru, iš ko kyla troškimas turtą, pa
togumą ir malonumą, kurie esmėj 
yra priešingi tikrajai krikščionybės 
dvasiai. 

gėrybes, pavergiantieji ištisas 
valstybes ir išniekinantieji žmo
gaus dvasines vertybes.

Be abejonės, susitarimas su 
Maskvos kraugeriais dėl tų tik 
priežasčių negali būti nei patiki
mas nei tikras.

RAUDONOSIOS KANDYS
Yra gandų, tiesa sunkiai pa

tikrinamų, kad „raudonasis 
apaštalas” Leninas miręs ne sa
va mirtimi. Tas pats kalbama ir 
apie Staliną. Palikdami tad 
nuošalyje šiuos du „draugus ii’ 
mokytojus”, peržvelgę tik pa
viršutiniškai sovietinio rojaus 
vilkų gaujos peštynes dėl val
džios, pamatysime, kad ilgas bus 
tai sąrašas. Trockio, Bucharino, 
Zinovjevo, Ždanovo, Jagodos,

Darius ir Girėnas atsisveikina New Yorko aerodi-oine, prieš pakildami 
istoriniam žygiui per Atlantą į Lietuvą

Berijos, vardai tėra tik nežymi 
raudonosios karoliukų eilutės 
dalelė. Žinome, kad šie suminė
ti buvo likviduoti, nes kitiems 
buvo kliūtimi prie valdžios ir 
galybės. Žinome taip pat, kad 
tai yra buvę tos pačios nihilis
tinės idėjos, „draugai”, to pa
ties sovietinio rojaus kūrėjai, 
kuriais dar vakar buvo ir Ma
lenkovas, Molotovas, Kagano- 
vičius. Šepilovas ir ištisa eilė 
mažesnių. Šiandieną jie jau ne
malonėje, nes, anot Chruščiovo, 
tai esančios marksistinės kan
dys, norinčios sulaikyti ar pa
graužti Maskvos pastangas, kad 
„socializmas nuvainikuotų ir pa
keistų kapitalizmą”. Nežino
mas tuo tarpu šio bolševikinio 
rojaus siaubo aukų likimas. Yra 
visokių spėliojimų, -tačiau logiš
kai galvodami galime prieiti tik 
vieną išvadą: — ir jų dienos jau 
suskaitytos, gal būt, vieniems 
dėl „senatvės”, kitiems nuo „šir
dies smūgio” ar „nelaimingo at
sitikimo” kur nors naujoje pa
skirties vietoje. Tai yra logiška 
išvada, nes tas, kuris pašalina
mas iš partijos ir kitų vadovau
jančių vietų yra jau „liaudies 
priešas”, gi priešui sov. sąjun
goje tėra tik po velėna saugu. 
Po šių nauju apsivalymų nuo 
„kandžių” Maskvoje vis dau
giau ima švitėti Chruščiovo pli
kė. Neatrodytų, kad jis jaustųsi 
saugus ir tikras. Betgi iš kitos 
pusės gerai žinome šio naujojo 

taikos ir gerovės „skleidėjo” su
gebėjimus, išvystytus bežudant 
šimtus tūkstančių ukrainiečių, 
kai vykdant Ukrainos ,,nubuo- 
žinimą” komunistų partijos 
„draugo sekretoriaus” vietoje 
buvo ta pati kraujais aptaškyta 
Chruščiovo plikė.

Nenuostabu tad, kad kandys 
kandis ėda, kaskart vis pasaulio 
žiniai nemalonėn puolusius pa
skelbiant „kapitalistiniais šni
pais” ar nutolusiais nuo Mark
so - Lenino linijos teoretikais. 
Žodžiai skirtingi, priemonės tos 
pačios, gi likimas vienodas: ne
malonėn puolęs turi būti sunai
kintas, kad neužkirstų kelio „ga
lutinam socializmo įgyvendini
mui”, kaip tai tvirtina Chruš
čiovas.

NAUJAS GINKLAS
Iš senosios Markso - Engelso 

- Lenino - Stalino eilutės tuo 
tarpu beliko tik Markso - Leni
no mokslas. Jau dabar matome, 
kad pamažu ryškėja naujo 
marksizmo aiškintojo vardas — 
Chruščiovas, kuris, reikia ma- 

(Nukelta J 2 psl.).

Ir Lietuvoje „pasmerkta" 
Maskvos sukilėliai

¡a Visoje Lietuvoje vėl mitingą 
banga, šį kartą ryšium su Moloto
vo „antipartinės” grupės pašalini, 
mu. Liepos 3 d. {vyko respublikinis 
partinio aktyvo susirinkimas, kuria
me A. Sniečkus, J. Paleckis ir ke
liolika kitų soviatinių pareigūnų 
visokiais piktais žodžiais pasmerkė 
tos grupės narius. Po to visoje 
Lietuvoje įvyko viatiniai mitingai, 
kuriuose „karštai pritarta” Mask
vos permainoms. (E).

Molotovas bus paskirtas 
Sov. Rusijos atstovu Ar

gentinoje?
Prūncnzų spauda pranešė, kad W. 

Molotovas numatomas paskirti Sov. 
Sąjungos atstovu Argentinoje. Ta
čiau Argentinos spaudos atstovams 
pasiteiravus apie šios žinios tikrumą 
Sov. Rusijos konsulate, buvo atsa
kyta, kad apie tokį paskyrimą dar 
neturima žinių.

Jei tai pasitvirtintų, tai Molotovas 
tikrai būtų toli „ištremtas” nuo 
Rusijos sieną ir tuo komunistų par
tija būtų apsisaugojusi nuo jo įta
kos valdžiai ir galimybių ateityj 
organizuoti perversmus.

Prieš 24 metus liepos 15 d. ry
tą, saulei vos metus pirmuosius 
spindulius į New Yorko dan- 
gorėžių viršūnes, iš tenykščio 
aerodromo pakilo LITUANICA 
su dviem lietuviais lakūnais — 
S. Darium ir S. Girėnu. Su tūks
tančių kilogramų krovinio naš
ta, tik didelio lakūnų patyrimo 
dėka Lituanika atsiplėšė nuo 
Amerikos žemės ir pakilo isto
riniam žygiui per Atlantą, nu
stebindama pasaulį mažos tau
tos sūnų narsa, nes anais metais 
dar labai nedaug kartų Atlantas 
tebuvo perskristas. Daugelis 
mėginimų baigėsi tragiškai.

Lituanika pakilus padarė di
džiulį ratą aerodromo kraštu ir 
pasukus Atlanto link greitai iš
nyko iš ten bestovinčiųjų akių...

Nuo šio momento, kaip Ame
rikos lietuvių kolonija, taip ir 
visa Lietuva pradėjo gyventi 
kakžkokiu tai sunkiai išsakomu 
laukimo jausmu. Kaip šiandien 
dar gyvas anų Lietuvoje lauki
mo valandų prisiminimas. Su
stingo visa tauta sunkiam lau
kime, žinodama, kad dvi mūsų 
tautos vaikų širdys plaka nar
sos ir įtempimo ritmu, grum- 
damosi su Atlanto vėjais, pake
liui į savo gimtąją šalį, nešda
mos jai garbę, džiaugsmą ar 
liūdesį...

Deja, likimas pastojo didvy
riams kelią. Jie parvežė savo 
tėvynei garbę ir skausmą... Sa
vo didvyrius Lietuvių tauta su
tiko be žodžių... be ovacijų... Iš 
dešimčių tūkstančių lūpų skri
do malda prie Aukščiausiojo už 
žuvusiųjų sielas ir iš akių — aša
ros. .. Taip pat ir lakūnai ne
sutiko savo brolius linksmais 
rankų mostais, kaip tai jie su 
džiaugsmu darė šio žygio per 
Atlantą pradžioj New Yorko 
aerodrome. Jų pražiūrėtas tė
vynės link akis buvo užspaudus 
šaltoji mirtis...

Dar niekad iki tol lietuvių 
tauta nebuvo pergyvenusi to
kio bendro skausmo ir liūdesio. 
Kartu jų gedėjo ir viso pasau
lio lietuviai. Šis bendras skaus
mas tampriai surišo Lietuvą su 
didžiausia jos kolonija JAVals- 
tybėse ir nutiesė bendrus sie
kius jungtis kartu, nes visi pa
juto esą vienos tautos vaikai. 
Šio bendro didelio tautos gedu
lo ir skausmo įtakoj buvo už
miršta, kaip Lietuvoj taip ir 
išeivijoj, tarpusavio ginčai ir 
įvairios nesantaikos. Prie did
vyrių karstų, jų idealaus pasi
šventimo ir nuostabaus žygio 
įtakoj, daugelio viengenčių šir
dys suliepsnojo skaidraus ide
alizmo liepsna, kurios ugnyje 
ištirpo asmeniškumas, siaura- 
žiūriškumas ir kitos negerovės. 
Pergyventas bendras entuziaz
mas dėl drąsaus žvgio, kuris vi
sam pasauly plačiai išgarsino 
Lietuvos vardą ir sielvartas dėl 
tragiško žuvimo, ryžtimi užde
gė Lietuvos jaunimą naujiems 
laimėjimams.

Dariaus ir Girėno pasišventi
mas ir herojinis žygis, palydė
tas gyvybės auka, ilgiems am
žiams rodys tėvynainiams kelią 
sunkiose tautai valandose. Įpa
reigojančiai skamba mums mi
rusiųjų didvyrių žodžiai iš jų 

testamento — Lituanikos pra
laimėjimas tegu auklėja jau
nąją lietuvią atkaklumą ir ryž
tumą... Tėvynės Lietuvos gar
bei!

Darius ir Girėnas nežuvo ir 
nežus mums niekados. Tiesa — 
jų akys niekad daugiau ne
žvelgs iš Lituanikos virš Atlan
to Lietuvos link, nepakils dau
giau kapitonas Darius iš Alek
soto aerodromo su savo eskadri
lės lakūnais laisvės kovoms, 
kaip tai jis darydavo nepriklau
somybės kovose prieš lenkus ar 
vėliau — Klaipėdos sukilime. 
Tačiau jų žygis, iki bus bent 
vienas gyvas lietuvis, bus mi
nimas iš kartos į kartą.

Kai tik ateina tautai sunkūs 
laikai, ji meta žvilgsnį atgal, 
tartum j ieškodama taurių asme
nybių, ar nuostabių savo vaikų 
žygių, iš kurių galėtų stiprybės 
semtis...

1940 m. įvykių pasėkoj, kai su 
bolševikine okupacija aptemo 
mūsų tautai laisvės saulė, dau
gelis tautiečių lankydami Karo 
Muzėjų, susimąstę, ilgiau nei 
paprastai, sustodavo prie Li
tuanikos griaučių, kurie tik
rai simboliškai vaizdavo sudu
žusią mūsų laisvę... Bolševikai 
tai pastebėję, šią Karo Muzė- 
jaus dalį lankytojams uždarė.

Okupacijos metu, tautos šven
čių progomis, kurios bolševiku 
buyo griežtai draudžiamos švęs
ti, daugelis rinkdavosi prie Da
riaus ir Girėno Mauzolėjaus ka
rių kapuose. Prisimintinas 1940 
metų Vėlinių vakaras, per kuri 
5000 kauniečių minia, prie did
vyrių mauzolėjaus be pertrau
kos giedojo giesmes, patriotines 
dainas (Lietuva brangi, Lietu
viais esame mes gimę etc.) ir 
Tautos himną, kuris griežčiau
siai buvo uždraustas giedoti. Net 
enkavedistai nedrįso tokios di
delės minios judinti. Tik vėliau, 
didesnei daliai minios išsiskirs
čius, komunistai mėgino dalį su
imti, ko pasėkoj įvyko susidū
rimai su enkavedistais.

Ištrėmime būdami minime 
šįmet 24 m. sukaktį nuo ano 
nuostabaus mūsų tautos dvie
jų vaikų žygio ir jų tragiško 
žuvimo prie tėvynės slenksčio, 
kai pergalės žygis atrodė jau 
buvo ranka pasiekiamas, nes la
kūnai jau buvo nuskridę 6500 
km ir iki Lietuvos sienos tebu
vo likę vos keletas šimtų kilo
metrų.

Lituanikos tragiką ir žuvu
sių lakūnų valia įpareigoja mus 
ištverti laisvės kovos darbuose 
iki galo, kad pagal anuos Da
riaus ir Girėno testamento žo
džius „nebūtumėm pakviesti į 
Didįjį Teismą” duoti atsakomy
bės už savo tuščias ir pilkas 
dienas. Visų mūsų pareiga kelti 
visur Lietuvos vardą ir dirbti 
jos laisvės bylai.

Lituanikos propelerių gaus
mas žygyje virš Atlanto te
skamba visuomet mūsų ausvse. 
primindamas mums, kad, nežiū
rint kuriame pasaulio krašte 
hebūtumėm, esame keleiviai pa
keliui i Tėvyne. Mūsų darbai 
ir žvilgsniai turi nuolat būti 
kremiami i šios kelionės tikslą 
— laisvą Lietuvą! j Butkus
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DECLARACION MI EPISCOPADO AP.GEONO SOBRE 
El ACTUAL MOMENTO POUTICO

(Continuación)
NO ABDICAR DE DA FE

Dos católicos conscientes y res- ¡ 
ponsables ya saben bien que no pue- i 
den apoyar a los primeros sin abdi- ¡ 
car de su Fe y de sus principios; y ! 
tienen derecho a conocer y exigir de 
los segundos, definiciones claras y 
terminantes, spbre problemas de tan, 
capital importancia como los seña
lados.

"Ciertamente si todos inspiraran 
su acción cívica y política en la Fe ¡ 
y en la moral cristianas, poniendo 
como fundamento de todas sus cons- I 
trucciones a Cristo y su doctrina; j 
si todos se dedicaran a que el Evan- į 
gelio- fuera, incluso de hecho, lo que 
es de derecho, fermento altísimo de i 
cualquier actividad teórica y prác-, 
tica; si las divergencias y corres-! 
pendientes batallas dejaran al mar
gen de la discusión los derechos que 
Dios tiene sobre los hombres y so
bre el mundo, limitándose más bien 
a las diferentes maneras de edificar 
en sus estructuras humanas una so
ciedad fundamentalmente cristiana;

“Da Acción Católica, por su par
te, como las instituciones de apos
tolado, tiene señalado y establecido, 
en sus estatutos y reglamentos, los 
límites de sus funciones y debe ate
nerse estrictamnte a ellas, mante
niéndose siempre fuera y por enci
ma de los partidos políticos”.

“Dos miembros de nuestras insti
tuciones católicas, como todos nues
tros fieles que personalmente gozan 
de libertad, como ciudadanos, para 
cumplir con sus deberes cívicos, -;in 
detrimento de los deberes religio
sos, deben evitar, sin embargo, de
jarse arrastrar por el to"oeliino de 
las pasiones políticas. Es su deber 
respetar la autoridad legítimamente 
constituida y colaborar para la con
secución del propio juicio que, al 
ser expuesto con dignidad y respe
to y guiado por el amor a la Patria, 
puede ser fecundo” (Carta pastoral 
del Episcopado Argentino, 22-11- 
1955).

Y para evitar la influencia del 
ejemplo deplorable a que Su Santi
dad Pío XII alude en sus palabras

i Cristo y enseñadas por la Iglesia; 
significa además seguir los ejem- 

j píos de Cristo, dando testimonio de 
I ellos con las obras, sin las cuales 
la f© estaría como muerta (ver San- 

I tiago, 2,20). ¿Es que acaso entra- 
| rán en el reino de los cielos los que 
! dicen “Señor, Señor” y luego no 
! hacen la voluntad del Padre Celes- 
; tial? (Ver Mateo 7,21). Así, pues, 

no seréis miembros dignos del Cuer
po místico de Cristo si poseéis la fe, 
sí, pero nó la convertís en alma de 
vuestra vida privada y pública" 

' (Discurso del Sumo Pontífice a Jo:; 
! Administradores Cívicos Cristianos 
; de Italia, 22 de julio de 1956).
I DISERTAD Y- DEMOCRACIA

En otras oportunidades ya os he- 
I mos advertido del peligro que entra

ñan las palabras que no responden 
a un significado y contenido bien 
determinado.

En tiempo de confusiones, como 
el actual, utilizan las mismas pala
bras, pero con significado comple
tamente distinto y hasta opuesto, los 
hijos de Dios y los sin Dios. Noso
tros hablamos de libertad y demo
cracia y ellos también; empleamos 
las mismas palabras, pero ellas no

-ü-L1 ETUVCJ
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KAZACHSTANĄ

entonces la Iglesia podría mantener- ¡ 
se ajena a cualquier lucha, evitando 
alinearse junto a una u otra de las 
partes en pugna. Mas hoy hay hom
bres que quieren construir el mun
do sobre la negación de Dios, y otros 
que pretenden que Cristo quede fue
ra dé la escuela, de los talleres y 
de los Parlamentos. En esta lucha, 
más o menos dura, los enemigos de 
la Iglesia se ven a menudo sosteni
dos y ayudados por el voto y la pro
paganda incluso de quien continúa 
proclamándose cristiano. Y no fal
tan quienes buscan 'imposibles unio
nes haciéndose ilusiones sobre la 
variedad de las mudables actitudes 
tácticas, y olvidando en cambio la 
inaceptabilidad de los invariables 
fines últimos” (Discurso del Sumo 
Pontífice a los Administradores Cí
vicos Cristianos de Italia, 22 de ju
lio de 1956).

Estas sabias palabras de Su San
tidad Pío XII confirman las orienta
ciones que vuestros obispos os die
ran apenas inciada la persecución 
religiosa y que hoy repetimos:

“Ante todo debemos recordaros
que estáis obligados a no compro- 
Tmeter los sagrados intereses de la 
iglesia obrando como no correspon
de al carácter de vuestras funciones. 
Ningún sacerdote pueda ni debe to
mar parte en la lucha de partidos 
políticos sin comprometer su inves
tidura y a la misma iglesia. En el 
caso de defansa de los principios 
fundamentales de la doctrina cató
lica, no se trataría de oposición po
lítica, sino de defensa obligada del 
Altar. Frenta al comunismo ateo y 
materialista, frente al divorcio ab
soluto, frente a la escuela laica y 
obligatoria, como a otras cuestiones 
esenciales de doctrina, ningún sa
cerdote podría permanecer indife
rente, sino que debaría asumir la 
defensa serena y firme de los valo
res eternos”.

Jungtinių Tautų rūmai, kuriuose nuo 1952 ligi 1955 m. žodis „nusigink
lavimas” buvo suminėtas 25 mili jonus sykių, o žodis „taika” tik 

102 tūkstančius.

citadas, recordando que “en esta lu
cha, más o menos abierta, más o me
nos declarada, más o menos dura, 
los enemigos de la Iglesia se ven a 
menudo sostenidos y ayudados por 
el voto y la propaganda incluso de 
quien continúa llamándose cristia
no”; os daremos con las mismas pa
labras del Vicario de Nuestro Señor 
Jesucristo, la verdadera definición 
del cristiano. Quien invoca este nom
bre entre vosotros para que confiéis 
en él, debe responder a las condi- 

i ciones de tal definición, no solamen- 
¡ te con sus palabras sino con la rea- 
1 lidad de su vida.

“Ser cristianos significa conocer 
profunda y orgánicamente las ver
dades de la fe; significa creerlas 
firmemente, por ser reveladas por

significan lo mismo. Ellos tienen 
una libertad con campos dé cóñce'nl 
traciones y de trabajos forzados, y 
una democracia con una prensa re
gimentada y un solo partido y con 
purgas periódicas para mantener Ja 
unidad.

En nombre de la libertad y de la 
democracia, y para reimplantar las 
de Hungría, los tanques pesados de 
guerra masacraron un pueblo viril 
que les reclamaba con su valor y 
con su sangre.

Ya veis que no basta oír las invo
caciones a la libertad y a la demo
cracia, para confiar en quienes pro
nuncian estas palabras, cuyo real 
contenido es sagrado.

Un pecado imperdonable contra la 
libertad es invocarla, negándola yKAIP SPARNAI DEBESIES

(Atkelta iš 1 psl.).
nyti, ateityje padidins šią ma
gišką Maskvos virtinę trečiuo
ju nariu. Nemanome, kad Sta
lino draugų ir šalininkų nušali
nimas būtų noras padaryti gy
venimą šioje sovietinėje kon
centracijos stovykloje kitokį, su
teikti laisvę žmogui, jį atleisti 
iš tų dialektinio materializmo 
pančių, nes tada griūtų viso ko
munistinio rūmo pastatai, nuo 
kurių Chruščiovos neatsisako, 
kaip tai aiškėja iš jo kalbų pa
sakytų Čekoslovakijoje ir pa
brėžiant kad „turime jungtis 
ant marksizmo - leninizmo pa
grindo, gi komunistų partija tu
ri būti kertiniu akmeniu”. Tai ¡ 
yra greičiau nauja taktinė prie
monė pasaulio akims apdumti, 
kad tuo būdu būtų įgyvendinti 
pasaulio užvaldymo ir pavergi
mo planai.

KELIONE Į PRAGA
Numatytoji dviejų tuo tarpu 

neišskiriamų sėbrų kelionė į Če
kiją pagaliau yra įvykęs faktas. 
Buvome minėję, kad šios kelio
nės atidėjimas parėjęs nuo ne
aiškios Čekoslovakijos laikyse
nos ir nuo Maskvos apsivalymo 
akcijos. Suprantame, kad šios 

nyi^žastys buvo pagrindi-

I nės ir lieka patvirtintos fak
tais. Pirmoje eilėje garsių ko
munistų pašalinimas iš politi
nio biuro. Šiuo metu dar ne
patvirtintomis žiniomis, jau 
nuo šio mėnesio pirmųjų dienų 
yra nuolat stiprinamos Vengri
jos ir Čekoslovakijos pasieniuo
se esančios raudonosios armijos 
įgulos. Tai rodo, kad Maskvos 
pasitikėjimas satelitiniais kraš
tais nėra nei didelis nei tikras. 
Nežiūrint gausių ir viliojančių 
kalbų vienas dalykas išryškėjo 
iš šių dviejų sėbrų lankymosi 
Čekoslovakijoje: sovietų pa
vergtų tautų nepasitikėjimas ir 
nepasitenkinimas Maskva ne
mažėja. Skurdas, nedateklius ir 
komunistinio rojaus nepakelia
ma našta slegia šiuos kraštus. 
Taip galvojant, galima suprasti 
Chruščiovo pastangas ir paža
dus patiekti „marksistines-leni- 
nistines teorijas svieste”, kaip 
tai pareiškė ir kalbėdamas Mo
ravijos Ostravoje. .

Iš šio vizito ypatingų pasė
kų nelaukiama. Be abejonės tai 
yra propagandinė kelionė, no
rint pasiekti apgaule ir paža
dais didesnio socialistinių kraš
tu vieningumo ir paklusnumo 
Maskvai. ,

suprimiéndola para quienes no pien
san igual.

DA ENSEÑANZA DIBRE
En nombre de la libertad y de la 

democracia se niega la libertad do 
enseñanza en el orden primario, se
cundario y universitario, imponien
do y defendiendo un monopolio es
tatal absoluto sin repugnancias a 
una forma real y tremenda de tota
litarismo que somete no los cuerpos 
sino las inteligencias; tanto más 
odioso cuanto se ejerce también so
bre las mentes indefensas de los ni- 
’os y de los jóvenes, en la mayoría 
le los casos contra la voluntad de 
;us padres, como se ha demostrado 
por las comprobaciones estadísticas 
realizadas.

No sólo llega hasta aquí la reali
dad, sino que va mucho más allá: 
hasta el recinto de los colegios ca
tólicos incorporados, a los cuales se 
:mpone taxativamente no solamente 
un programa sino hasta un horario 
que hacen prácticamente imposible 
la enseñanza y formación cristiana 
en los horarios ordinarios, frustran
do así la voluntad de los padres. 
Monopolio total y absoluto del Es
tado que llega, con la imposición 
de un programa y de un horario 
uniforme, a suprimir toda iniciati
va y toda noble emulación contra 
todo derecho y contra la libertad de 
enseñanza reconocida por la Cons
titución y practicada por países que | 
son ejemplo de libertad y de pro-1 
greso.

En su encíclica sobre "Da educa- j 
ción cristiana de la juventud", dejó ' 
constancia documental de ello S. S. 
Pío XI. Caso raro de invocación de 
una doctrina jurídica y da orden el-

¡ Vietoj vasaros atostogų — plėšinių 
žemių darbai.

(Elta). Kaip jau pereitą vasarą, 
j taip ir šiemet bolševikų centras 
| komjaunimo organizacijai davė įsa- 
| kymą visoje Dietuvoje vykdyti jau- 
| n uolių telkimą darbams Kazachsta- 
į ne, naujose plėšinėse žemėse padėti 
nuimti derlių. Vilniaus radijas bir
želio 18 d. pranešė, kad Šiaulių 
miesto pirminės komjaunimo orga
nizacijos gauna „pluoštus pareiški
mų”, kuriuose jaunieji šiauliečiai 
„siūlosi savanoriais vykti Į plėšines 
žemes naujojo derliaus nuėmimo 
vasaros laikotarpiui”, šitaip savo 
atostogas praleisti nutarę Šiaulių 
pedagoginio, instituto jaunieji dėsty
tojai, studentai ir kiti. Į Kazachsta
ną „rengiasi važiuoti daug jaunų 
įmonių darbininkų, specialistų, taip 
pat vidurinių mokyklų moksleivių”. 
Kokiu mastu tie telkimai vyksta, 
matyti iš Vilniaus radijo pastabos, 
kad į tuos darbus Kazachstaną šie
met vyks apie 500 jaunųjų šiaulie
čių.

Kita tokia žinia pranešama iš 
Klaipėdos. Vilniaus radijo žiniomis 
(birželio 20 d.) „pernai daugiau 
kaip 100 uostamiesčio jaunuolių ir 
merginų dalyvavo nuimant plėšinių 
žemių derlių”. Klaipėdiečiai talki
ninkai grįžę į gimtinę su pereina
mąja raudonąja vėliava. Ir šiemet, 
vos tik buvęs paskelbtas VDKJS ck 
kreipimasis J pramonės įmonių ir 
mokslo įstaigų komjaunimo organi
zacijas, ėmę gausiai plaukti savano
rių. pareiškimai. Esą, ypač gausiai 
rašosi tekstilės ir žuvjes pramonės 
jaunuoliai. Vilniaus radijas ta pro
ga perdavė ir kelias pavardes tųjų, 
kurie jau pernai dalyvavo tose „ka- 
zachstaniškose atostogose”, bet jos 
visos nelietuviškos.

Birželio 21 d. Vilniaus radijas 
pranešė apie jaunuoli!) telkimą Vil
niuje, nuimti „šių metų derlių plė
šiniuose žemėse Kazachstane”. Dau
giau kaip 300 Dzeržinskio rajono 
jaunuolių padavę pareiškimus vykti 
į talką. Vilniaus radijo pranešimas 
baigiamas: „šią vasarą derliaus 
nuėmimo darbuose Kazachstane tal
kininkaus daugiau kaip 1000 sosti
nės komjaunuolių ir jaunuolių”.

Kaip Šiauliuose, Klaipėdoje ir Vil
niuje, taip.telkiami jaunuoliai ir ki
tose Dietuvos vietovėse. Jaunuoliai 
pramonėje sunkiai dirba per visus 
metus. Civilizuotuose kraštuose 
atostogos kaip visiems darbinin
kams, taip ypač bręstančiam jauni
mui yra užtikrintos net privalomais 
įstatymais. Sovietų valdomuose 
kraštuose darbo žmogus vieton atos
togų susilaukia bilietų į sunkius plė- 
šininius darbus neįprastose Azijos 
klimatinėse sąlygose.

m (E). Žmuidzinavičiaus darbų 
paroda birželio mėnesį buvo su
ruošta Estijoje, Talino muziejaus 
patalpose.

Sovietinė propaganda kalba ir 
apie „grįžtančius į savo gimtąjį 
kraštą” jaunuolius. Bet ar visi grį
žo? Kiek grįžo sveikų, kiek ligotų, 
kiek visai negrįžo? Koks skaičius 

vil, aducido en una Encíclica Papal. 
Pero tal doctrina ejemplar invocada 
por el Papa es tan evidente que no 
puedo razonablemente ser impugna
da. “Este incontrastable derecho de 
la familia, dice el Papa, ha sido va
rias veces reconocido jurídicamente 
por las naciones que se cuidan de 
respetar el derecho natural en las 
disposiciones civiles. Así para citar 
un ejemplo do los más recientes, el 
Tribunal Supremo de la República 
Federal de los Estados Unidos do 
América del Norte, al resolver una 
importantísima controversia, decla
ró: "Que no competía al Estado 
ninguna potestad general de esta
blecer un tipo uniforme de educa
ción en la juventud, obligándola a 
recibir la instrucción de las escuelas 
públicas solamente”, y añadió la ra-

buvo pernai ir ankpčiau iš Dietuvos 
į Aziją išvežtas? Vis tai klausimai, 
į kuriuos sovietinė propaganda ne
mielai atsako.

Kai daug šimtų Dietuvos jaunuo
lių išvežami laukų darbams į Ka
zachstaną, čia pat Dietuvoje žemės 
ūkyje daug kur trūksta darbo ran
kų.

(E) Visuotinis gyventojų sura
šinėjimas Dietuvoje ir kitose So
vietų Sąjungos respublikose ¡vyksiąs 
1959 metais. Prieš tai būsiąs atlik
ta“ dar „bandomasis” surašinėjimas, 
patikrinti surašinėjimo programai, 
formų ir dokumentų projektui. So
vietai 1956 m. vasarą turėjo pripa
žinti, kad Sovietų gyventojų skai
čius nuo 1939 m. stovi vietoje ir 
kad šiuo metu trūksta apie 60.000 
000 žmonių pagal pačių Sovietų da
rytus prieauglio apskaičiavimus.

m (E). Kartoja vią senąjį melą. 
Vilniaus radijas birželio 17 d. pri
minė, kad suėję 17 metų nuo tos 
dienos, kai buvusi sudaryta Dietu
vos liaudies vyriausybė. Dietuvos 
kompartijai vadovaujant buvusi nu
versta „fašistų valdžia”, o „visi Lie
tuvos darbo žmonės” su nepaprastu 
pakilimu sveikinę naująją vyriau, 
sybę, kurios organizuotų „rinkimų” 
pasėkoje buvusi Dietuvoje atkurta 
sovietinė valdžia. Dietuvoje dar seni 
ir jauni žino, kad sovietinė santvar
ka Lietuvoje buvo įkurdinta Rau
donajai armijai okupavus kraštą ir 
visas pasaulis žino, kad lietuvių 
tautos valia yra gyventi laisvą, ne
priklausomą gyvenimą. Bet sovie
tinė propaganda nesiliauja kartoju
si senaii melą.

>» (E). Įsakas apie kolchozinin- 
kų prievolių panaikinimą yra tokio 
turinio: „TSKP centro komitetas ir 
TSRS ministerių taryba nutaria nuo 
1958 m. sausio 1 dienos panaikinti 
privalomuosius visų žemės ūkio 
produktų pristatymus valstybei iš 
kolūkiečių, verslininkų bei žvejy
bos artelių narių, invalidų koopera
cijos artelių narių kooperatinėse ir 
visuomeninėse organizacijose darbi- 
minkų ir tą. rp.ąutqjųL gyvenančių kai
mo, miesto vietovėse ir vąsąrojimo 
gyvenvietėse ūkių”. (Aiškumo dū
liai reikia pastebėti, kad čia kalba
ma tik apie privačių ūkių - sklypų 
pristatymo prievolių panaikinimą, o 
ne apie pačių kolchozų privalomus 
pristatymus valstybei, kurie turi 
būti atliekami ir toliau).

» (E). Lietuvoje lankėsi Birmos 
delegacija. Birželio 24 d. iš Kijevo 
lėktuvu atskrido į Vilnių Birmos 
parlamento delegacija. Jų tarpe ku
nigaikštis San Kun In. Delegacijos 
nariai apžiūrėję miestą, kai kurias 
pramonės įmones ir aplankę Tra
kus.

™ (E). Jie vieni nugalėjo Hitlerį... 
Vilniaus radijas birželio 22 d. pri
minė Vokiečių Sovietų karo pradžią 
1941 m. Pažymėjo, kad didvyriškai 
pasireiškusi ir lietuviškoji 16-ji di
vizija, o „Lietuvos partizanai, visos 
tautos remiami, sprogdino fašistų 
traukinius, ryšius, naikino hitleri
nius grobikus”. O toliau jau giria
masi, kad tik „tarybinė armija išva
davo Europos tautas iš fašizmo ver
gijos jungo”.

Europos Kongresas už Pa- 
vergtyjy Ta uty išlaisvini- 

mq
(E). 6. m. birželio 10 — 13 d.d. 

Romoje įvyko Europinio Sąjūdžio 
kongresas, kurį sukvietė dabartinis 
pirmininkas Robert Schuman, glo
bojant Italijos respublikos preziden
tui. Lietuvą ten atstovavo Dr. St. 
Bačkis, Lietuvos atstovas Paryžiu
je. Dalyvavo ir PET p-kas Dr. V. 
Masens.

Kongrese kalbas pasakė Dr. Kurt 
Kiesinger, Fernand Dehousse, P. H,

zón de derecho: “El niño no es una 
mera criatura del Estado; quienes 
lo alimentan y lo dirigen, tienen el 
derecho, junto con el alto deber, 
de educarlo y prepararlo para el 
cumplimiento de sus deberes” (U. 
S. Suprema Court Decisión In the 
Oregon School Cases. Juno 1. 1925).

Sin embargo, a pesar de tales de
cisiones y hechos, en nuestro país 
hay todavía quienes, en nombre de 
la libertad y de la democracia, de. 
fianden y pretenden imponer la en-

■ Tcitgen ir kiti žymūs Europinio 8ą- 
. jūdžlo veikėjai.

Kongresas priėmė rezoliuciją pa- 
¡vergtųjų tautų reikalu, kurios tu
rinys toks; „Europos kongresas kar. 
toin savo solidarumą su tautomis, 
nešančiomis totalistine priespaudą, 
lenkiasi prieš herojiškas Vengrijos 
kovotojų pastangas ir karto ’a snvo 
Įsitikinimą, kad Jungtinės Europos 
įgyvendinimas suteiks galimybe pa
vergtoms tautoms atminti laisvę ir 
demokratija ir kad šios tautos vėl

señanza laica; no faltando una co- galės užimti vietą Jungtinės Euro-
rriente que propicia la “enseñanza pos tautų tarpe”.
laka, única y como laica obligato- Kongreso dalvvnvo virš 1.000 pat
ria”, por ley. | lamentij atstovų ir ne atstovų.
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NAUJI MARIJONŲ KONGREGACIJOS VAIRININKAI
Neseniai pasibaigusiame Ro

moje Marijonų vienuolijos vi
suotiniame suvažiavime, kuria
me dalyvavo 22 iš Amerikos, 
Argentinos, Anglijos, Lenkijos 
delegatai bei Lietuvos, Latvijos 
ir Gudijos tremtinių atstovai, 
be eilės svarbių nutarimų, lie
čiančių ateities veiklą, buvo iš
rinkta nauja vyriausia vadovy
bė. Vyriausiu vadovu išrinktas 
kun. dr. Stasys Škutans, latvis; 
jo pirmuoju patarėju — kun. 
dr. Pranas Brazys; II pat. — 
kun. dr. Ladas Lysik, buvęs 
Lenkijos provincijos vadovas; 
III patar. — kun. Valentinas At- 
kočius, buvęs Amerikos šv. Ka
zimiero vadovas; IV patar. — 
kun. dr. Jul. Chrosciechowski 
iš Amerikos, šv. Stanislovo pro
vincijos; vyriausias sekretorius 
— kun. Antanas Los, gudas; vy
rausiu ekonomu bei postuliato- 
rium perrinktas kun. dr. Kazys 
Rėklaitis, o vyr. prokuratoriu
mi — kun. dr. Juozas Vaišnora. 
Taigi vyriausią vadovybę suda
ro: 3 lietuviai, 2 lenkai, ir po 
vieną latvį ir gudą.

Amerikos šv. Kazimiero pro
vincijos, kuriai priklauso ir Ar
gentinoje esą marijonai, vado
vu išrinktas kun. Jonas Jančius, 
prieš šešerius metus ėjęs tas pa
čias pareigas. Po to kurį laiką 
buvo vicegenerolas.

Vyriausias vadovas - genero
las kun. Stasys Škutans gimė 
1901 m. lapkričio 16 d. Latvijoj, 
Daugpilio apskrityje. Gimnazi
ją baigė Aglonoj, o filosofiją ir 
teologiją studijavo Rygoje. 1927 
m. įstojo į marijonų kongrega
ciją. 1930. IV. 6 d. gavo kunigys
tės šventimus ir dirbo sielova
doje. Be to, 1933 — 1940 m. dės
tė istoriją Aglonos gimnazijoje 
ir kartu gilino istorijos bei li
teratūros studijas Rygos uni
versitete. Latviją okupavus- bol
ševikams 1940 m. iš mokytojo 
pareigų buvo atleistas ir dirbo 
sielovadoje Kuržemės srityje. 
1942 m. vėl paskirtas Aglonos 
gimnazijos mokytoju. 1943-44 
m. dėstė liturgiją Rygos teolo
giniame fakultete. Nuo 1944 m. 
tremtinys. Pagilinęs augštąsias 
teologines studijas Popiežiška
me šv. Anzelmo universitete 
Romoje 1948 m. gavo teologijos 
daktaro laipsnį, o 1950-51 m. 
baigė dvasinių vadovų kursą 
Romos Angelicum. Centrinia
me Marijonų name Romoje ėjo 
naujokyno vedėjo, dvasios tėvo 
ir 1951 — 1957 m. Vyriausioje 
Marijonų taryboje antro pata
rėjo pareigas. Vyriausiu vie
nuolijos vadovu išrinktas š. m. 
birželio 26 d. Naujasis genero
las gausiai rašo latvių spaudo
je. 1953 — 1954 m. atskirai iš
leido dvi studijas iš Latvijos 
bažnytinės istorijos. Artimai 
pažįsta lietuvių reikalus, su
pranta kalbą, bendradarbiauja 
Lietuvių Enciklopedijoje.

Pirmuoju vyriausio vadovo 
patarėju arba vicegenerolu iš
rinktasis kun. Pranas Brazys 
gimė 1915 m. vasario 18 d. Lie
tuvoje, Marijampolės apskr. 
Prieš 25 metus istojo į Marijonų 
kongregacija. 1935 m. baigė Ma
rijampolės Mariionų gimnazija. 
1937 m. gavęs Romos Angeli- 
cume filosofiios licencijatą, po
rą metų dėstė filosofija marijo
nu filosofiios institute Kaune, o 
1940 — 1941 m. Varšuvos mari-

Pabėgo iš Latvijos 4 žvejai 
į Švediją

Praeitą savaite po r'ztkingt's ke
lionės per Baltijos jūrą j Švediją 
atplaukė 4 latviai žv'iftl. kuriems 
pasisekė pabėgti iš raudonojo rojaus. 
Pabėgusieji ainrSė (domiu žinią iš 
gyven'mo už Geležinės Uždangos. 
Laukiama, kad mūsų Laisvinimo 
Veiksniai šias žinias greitai peniuos 
spaudai.

jonų seminarijoje. 1939 m. kurį 
laiką redagavo „Šaltinį”. Teo
logijos mokslus išėjo • Kauno, 
Prahos ir Romos universitetuo
se. 1942. XII. 19 Prahoje įšvęs
tas kunigu. 1946 m. Romos An- 
gelicume pas pasaulinio garso 
prof. R. Garrigou - Lagrange, 
OP sėkmingai apgynė teologi
jos dizertaciją, o 1948 ten pat 
gavo filosofijos doktoratą. Stu-

Kun. dr. St. škutans — naujasis Ma
rijoną Kongregacijos vyr. Vadovas

L I E. T U V i A ir

AUSTRALIJA
m (E). Birželio trėmimą minėji

mai Australijoje jvyko įvairiose vie
tose. Adelaidėje Baltą Tarybos ruoš
tas minėjimas įvyko jau birželio 13 
d. miesto rotušės salėje. Susirinko 
gausus pabaltiečių skaičius. Pagrin
dinę paskaitė skaitė Dr. Dereck von 
Abbe. Plačiai palietė komunizmo 
pragaištingą veiklą tautoms ir vals
tybėms. Meninę programą išpildė 
lietuviai, latviai ir estai. Pasirodė ir 
muz. V. Šimkaus vadovaujamas 
mišrus choras. Įspūdingai atrodė 
scenoje trijų Pabaltiečių tautų cho
rai, kada jie užbaigiant minėjimą, 
giedojo Pabaltijo tautų himnus. Sek
madienį birželio 16 d. buvo atlaiky
tos pamaldos už žuvusius. Dalyvių 
pasisakymu. Birželio sukakties mi
nėjimas Adelaidėje šiemet praėjo 
gerai, o ypač puikiai buvo atstovau
jami lietuviai.

Sidnėjuje taip pat buvo suruoš
tas minėjimas bendrai visų pabaltie
čių, birželio 15 d. Assembly koncer
tų salėje, čia pabaltiečius pagerbė 
Australijos faderalinio parlamen
to narys W. J. Aston, kuris, gerai 
informuotas apie Pabaltijo valsty
bes, pasakė ilgesnę kalbą. Meninę 
programą ir čia atliko lietuviai, lat
viai ir estai. Pabaltiečių komitetas 
buvo išleidęs specialią programą ir 
leidinėlį ape komunistinį siautėji
mą Pabaltijyje. Minėjime dalyvavo 
per 500 žmonių, Birželio 16 d. Be
nedikto bažnyčioje ir salėj jvyko dar 
atskiras minėjimas lietuviams. Kun. 
P. Butkus ragino telkti pagalbą 
tautiečiams Sibire. Pamaldų metu 
giedojo „Dainos” choras, vadovau
jamas A. Pluko. Parengime salėje 
kalbėjo ALB krašto valdybos pir
mininkas St. Kovalskis ir kt. Buvo 
ir meninė programa.

Molboujcne Birželio minėjimas 
įvyko ypatingai įspūdingai. Jį ati
darė Viktorijos Jungtinio Baltų ko
miteto pirmininkas J. Motiejūnas. 
Sugiedojus anglų himną, buvo {neš
tos į salę lietuvių, latvių, estų Ir 
kitų pavergtų tautų vėliavos. Į mi
nėjimą atsilankė žymūs Australijos 
valstybininkai politikai: Viktorijos 
darbo, pramonės ir elektrifikacijos 
ministeris Raid, senatoriai Gorton 
ir McManus, parlamento nariai F. 
Scully ir Baron D. Snelder Ir kt. 
Viso dalyvių buvo apie 800. Snna- 
to užs. reikalų komisijos pirminin
kas J. G. Gorton savo kalboje išreiš
kė viltį, kad Pabaltijo tautos atkurs 
savo nepriklausomas valstybes. Su 
ironija senatorius kalbėjo apie nusi
ginklavimą. „Jai komunizmas yra 
priešas, tai kaip jį neįveikus galima 
nusiginkluoti?” Pabaltijo tautų var
du žodį tarė konsularin-s latvių at
stovas O. Rozitis. Kalbėjo ir keli 
kiti pavergtų tautų atstovai. Buvo 
Ir meninė dalis. Pažymėtina, kad 
didžiulė miesto savivaldybės salė 
buvo pilna žmonių.

Duok Dieve, kad visur, kur tik 
esamo atsidūrę, mes taip gražiai Į 

dijuodamas vedé marijonų ko
legiją ir naujokyną. 1948 m. at
vyko Argentinon ir greitai įsi
jungė į vietos lietuvių kultūri
nę veiklą: įsteigė laikraštį „Lai
ką”, kurį 4 metus redagavo. Taip 
pat buvo vienas iš uoliausių 
Argentinos Lietuvių Bendruo
menės steigėjų. Be to vedė nau
jokyną ir dirbo sielovadoje ir 
reiškėsi kitoje religinėje-kultū
rinėje veikloje. Nuo 1952 m. 
Avellanedo j e marijonų vyres
nysis ir Aušros Vartų parapijos 
klebonas, o nuo sekančių metų 
Šv. Sosto skirtas vyr. lietuvių 
sielovados tvarkytojas Argenti
noje. 1952 m. įsteigė „Laiko” 
spaustuvę. Nuo gimnazijos lai
kų bendradarbiavo lietuviškoje 
spaudoje: Šaltiny, Naujojoj 
Vaidilutėj, vėliau — Drauge, 
Laike, Lux Christi ir kitur. 1940 
m. išleido leidinėlį — Pijus XII.

Platus kalbų žinojimas vice- 
generolui lengvins atsakingą 
darbą. Be gimtosios ir klasinių 
kalbų dar vartoja vokiečių, 
prancūzų, anglų, ispanų, italų, 
lenkų ir čekų kalbas.

Naujai išrinktiesiems vienuo
lijos vairas patikėtas šešeriems 
metams.

S. M.

reikštumėmės. Laimėję laisvojo pa
saulio simpatijas ir užtarimą, mas 
tikrai susmugdysime komunistinį 
režimą okupuotoje tėvynėje.

(E). Dail. L. žygo tapybos pa
roda įvyko Adelaidėje nuo birželio 
18 — 29 d. Lietuvio paroda buvo 
suruošta The Royal Society of Arts 
Gallery instituto namuose.

a (E). Melbourne organizuojamas 
lietuvių aero klubas. — čia nese
niai pirmą kartą viešai pasirodė ir 
naujai susiorganizavęs Jaunimo cho
ras, kurio dirigentas yra Petras 
Morkūnas.

m Melbourne Lietuvių Dainos 
Sambūris birželio 9 d. suruošė gra
žiai nusisekusį koncertą. Dirigentas 
Albertas čelna.

ITALIJA
a (E). Į naują PLIS Italijos kr. 

valdybą išrinkti: Pirmininku kun. 
V. Mincevičius, sekretorium kun. J. 
Navikevičius, iždininku R. Krasaus
kas. — Į tarybos prezidiumą išrink
ti: Pirmininku kun. Dr. V. Balčiū
nas, vicepirmininku prof. Dr. Z. 
Ivinskis, sekretorium kun. Dr. V. 
Bičiūnas. — PLB Italijos krašto 
valdyba dėkoja visiems Italijoj a gy
venantiems lietuviams už nuoširdų 
bendradarbiavimą bendruomenės 
veikloje ir prašo toliau vieningai 
dalyvauti lietuviškame darbe.

m Neseniai atvyko j Romą žino
mas kino artistas Jokūbas šernas, 
Lietuvos Nepriklausomybės akto sig
nataro šerno sūnus. Jis yra vedęs 
italę ir turi vieną dukterį. Po vasa
ros atostogų jis išvyksta į Hollywoo. 
dą, kur yra sudaręs sutartį 7 me
tams su viena Amerikos telavizijos 
bendrove.

Karščiai Europoje
Praeitą savaitę visoj Europoj pra

ėjo nepaprastai didelė karščių ban
ga. Tokių karščių jau daug metų 
nebuvo. Italijoj termometras pasie
kė 40,7 laipsnius, nuo ko mirė 13 
žmonių; Belgijoj — 40, mirė 11 
asmenų; Austrijoj — 39; Jugosla
vijoj — 38; Vokietijoj — 38; Ang
lijoj 24 laipsniai. Karščiai pasiekė 
ir Rytų Europą.

Lietuvoje karščiai pasiekė iki 28 
laipsnių.

* * *

,ar Baltų Taryba pasiuntė telegra
mą Tarptautiniam laisvųjų profesi- 
rinko sesijai Tunise. Kongrese daly- 
nių sąjungų kongresui, kuris susi- 
vauja daugelio pasaulio tautų prof
sąjungų delegatai. Baltų Taryba at
kreipė kongreso dėmesį į tebevyks
tantį Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
jaunuolių išvežimą į Sovietų Sąjun
gos gilumą darbams.

Panaši, dar platesnė telegrama 
Baltų Tarybos buvo pasiųsta ir Tarp
tautiniam socialistų kongresui Vie
noje. (E).

Į A.R.L. B-NES IŠSIUNTINĖTUS MEMORANDUMUS 
SVETIMŲ VALSTYBIŲ ATSTOVAMS PRE JUNGTINIŲ 

TAUTŲ VĖL GAUTA EILE ATSILIEPIMŲ

JT SAUGUMO TARYBOS ATSAKYMAS
UNITED NATIONS, New York 13.6.57 PO/240/ Hung (10)

Ponai,
Man yra pavesta pranešti apie Jūsų laiško, adresuoto Saugu

mo Tarybos Pirmininkui, kas liečia Vengrijos situaciją, gavimą ir 
Jus painformuoti, kad į jo turinį buvo atkreiptas reikalingas 
dėmesys.

Jūsų laiškas bus laikomas Jungtinių Tautų Narių dispozici
jai ir taip pat bus įtrauktas į pranešimų sąrašą, kurie perijo- 
diškai yra siuntinėjami Saugumo Tarybos nariams.

Nuoširdžiai Jūsų
Pasirašė: (—) Saugumo Tarybos Politinių Reikalų 

Departamento Sekcijos Šefas.
(Vertimas iš anglų kalbos)

P. S. Panašaus turinio atskymai, liečią Lietuvos laisvės bylą ir 
Vengrijos reikalą, taip pat gauti iš Filipinų atstovo prie 
JT ir p. Dag Hammarskjold, JT Generalinio Sekretoriaus.

SPORTAS

Prieš 25 m. J. Šarkis-Žu- 
kauskas laimėjo pasaulinį 

bokso meisterio titulą
■šiemet sukanka 25 m. kai JAVals- 

tybėse Juozas šarkis-žukauskas lai
mėjo sunkaus svorio pasaulinį bok
so meisterio titulą. Tai vienintelis 
lietuvis šioj sporto srityj pasiekęs 
tokios aukštos vietos, nes dėl bokso 
populiarumo š. Amerikoj teko pra
simušti pro labai didelę konkuren
ciją.

J. šarkis-žukauskas pasaulinį ti
tulą, 12-kos rundų kovoje, laimėjo 
prieš Max Schmeling’ą, vokietį.

Kaip ir visų sportininkų taip ir 
J. šarkio-žukausko kelias į sporti
nes viršūnes buvo nelengvas. Iki 
pasiekė pačias aukštumas reikėjo 
daug pasiaukojimo ir pasiryžimo, 
nes apie 1930 metus buvo visa eilė 
labai gerų sunkaus svorio kandida
tų ir boksininkų: buv. pas. meiste
riai J. Dempsey, G. Tunney, M. 
Schmeling ir kandidatai — Strib
ling, P. Camera, M. Baer ir tarp 
jų mūsų šarkis-žukauskas. Su vi
sais šiais pasaulinės klasės boksi
ninkais teko J. šarkiui-žukauskui 
susitikti ir tarp šios stiprios- konku
rencijos prasimušti j pačią pirmą 
vietą. Visa tai pasiekti reikėjo Me
letos metų įtemptų ir sistematingų 
treniruočių ir laimėti daug bokso 
rungtynių.

J. šarkis-žukauskas rašydamas 
savo prisiminimus, kelyje į pergalę, 
ypatingai pabrėžė, kad viso to jis 
pasiekė tik santūraus ir tvarkin
go gyvenimo bei nuolatinių treni
ruočių dėka. Pažymėtina jo viena 
kiekvieną dieną po 45 min. varto
jama pratyba — tai šokinėjimas 
per virvutę. J. šarkio-žukausko tei
gimu, šokinėjimas per virvutę yra 
pats paprasčiausias ir kiekvienam 
sportininkui privalomas treningas, 
gerai veikiąs kojų, rankų, pečių ir 
krūtinės muskulatūrą bei lavinąs 
kvėpavimą-plaučius. Į tai turėtu at
kreipti dėmesį ir mūsų krepšinin
kai, kurių dalis, kaip teko pastebėti, 
rimtose rungtynėse, antro kėlinio 
viduryje jau nepajėgia daryti šuo
lių, sekti priešo komandos žaidėjo 
ar įmesti sviedinį iš po krepšio. Tai 
įvyksta dėl stokos kondicinio tre
ningo, kuris nebūtinai turi būti at
liekamas aikštėje, per bendras tre
niruotes. šios rūšies treningas turi 
būti bent po 10 — 15 min. daro
mas kiekvieną dieną namuose.

J. šarkis-žukauskas pasaulini ti
tulą laimėjo tik antrame susitikime 
su M. Smėlingu. Pirmasis jų susiti
kimas baigėsi J. šarkio-žukausko 
diskvalifikacija, nes 1931 m. rung
tynėse taip pat už pasaulinį meiste
rio titulą, ketvirtam runde J. šar
kis-žukauskas sudavė per žemą 
smūgį, šį susitikimą J. šarkis-žu
kauskas, ekspertų nuomone būtų 
laimėjęs, nes per pirmuosius 4 ron- 
dus vedė žymia taškų persvara ir tik 
nelaimingas smūgis pratęsė jam pa
saulinio titulo laimėjimą metams 
vėliau. Sekantis susitikimas įvyko 
1932 m., kur abu boksininkai susi
tiko lemiamiems rungtynėms., šias 
rungtynes, kartu ir aukščiausią pa
saulio sunkaus svorio bokso meis
terio titulą laimėjo ž. šarkis-žukaus
kas. Po jo nei vienas lietuvis šioj 
sporto šakoj taip aukštai neiškilo. 
Atsirado keletas kandidatų: Vinča, 
Norkus, kuris prieš keistą metų 
tarp kitų pažymėtinų rungtynių lai
mėjo ir prieš Argentinos sunkaus 
svorio meisterį Brion, paminėtinas 
ir kaunietis Šocikas, kuris 1955 m. 
laimėjo Europos sunkaus svorio 
(mėgėjų) meisterio titulą.

Prisimenant šią pasididžiuotiną I 

sukaktį malonu paminėti, kad J. 
šarkis-žukauskas, nors buvo gimęs 
š. Amerikoje, bet save visur ir vi
suomet laikė lietuviu, rengėsi ap
lankyti Lietuvą ir patreniruoti jos 
boksininkus. Savo laiku jis trenira
vo J. Vinčą, ir tikėjosi iš jo, kaip 
pats tsigė, susilaukti sau pavaduo
tojo, bet pastarajam stokojo pasi
ryžimo ir ištvermės kopti į laimė
jimus. Neveltui senovės graikai taip 
gerbdavo sportininkus, ir karius, 
kurių gyvenimas būdavo labai san
tūrus ir kietas, nes tik tokiu būdu 
sportininkas galėdavo pasiekti lau
rų vainiką, ir tuo pačiu išgarsinti 
svetimųjų tarpe savo gimtąją tautą.

— V. L. T. —

MALONI ŽINIA KREPŠINIO 
MĖGĖJAMS

š. m. spalių mėn. 26 d. atvyksta 
Urugvajaus lietuvių sporto Įdubo 
„VYTIS” krepšininkai, kurie turės 
rungtynes su mūsų koviečiais del 
pereinamosios taurės, kolkas esan
čios vytiečių rankose. Smulkesnės 
informacijos bus paskelbtos vė
liau.

» Kauno kūno kultūros instituto 
moterų kolektyvas Sovietii Sąjun
gos rankinio pirmenybėse laimėjo 
visus susitikimus ir gavo Sovietų Są
jungos čempiono vardą. Kaunietės 
Kumolskaitė, Kirvelaitytė, Genytė, 
Juknevičiūtė ir Vingienė pakviestos 
i Sovietų Sąjungos rankinio rinkti
nę. (E).

—*-*—

Okupuotoje Lietuvoje
«• (E). Įdomios iškasenos Vilniu

je. Lietuvos mokslų akademijos Is
torijos institutas jau treti metai 
kartu su Vilniaus kraštotyros muzie
jumi atlieka archeologinius tyrinė
jimus Gedimino pilies kalno papė
dėje. Aptinkami namų pamatai, ar
chitektūrinės detalės, senovės lietu
vių pinigai, ginklų dalys, šiuo metu, 
kaip praneša Vilniaus radijas, at
kasinėjami Onos Barboros bažny
čios rytinės dalies sienų likučiai, 
čia pat šiemet atkasti vieno gyve
namojo pastato dalis — 12 m ilgio 
dviejų kambarių ir virtuvės, plytų 
asla, kuris, kaip spėjama, buvo pa
statytas XVII — XVII šimtmečiuo
se. Be to, šiemet atkasti dideli, ap
valiai nutekinti akmeniniai sviedi
niai, pirklausantleji XV — XVI 
šimtmečams. Daug atkasta statybi
nių detalių: čerpių ir gotikinių pa
statų, pažymėtų amatininkų ženk
lais. Nemaža randama koklių, turin
čių didikų herbus, papuoštų raite
liais ir kitomis figūromis. Rastos 
monetos yra iš XIV — XVII šimt
mečių. Archeologinės iškasenos ati
duotos Vilniaus kraštotyros muzie
jui.

m (E). Lietuvos geležinkelių val
dyba aptarnauja ir Karaliaučiaus 
(Kaliningrado) srities geležinke
lius. Valdyba įsteigta jau prieš me
tus, kai Lietuvos geležinkeliai buvo 
atskirti nuo bendrosios Baltijos ge
ležinkelių valdybos. Liet. g. valdy
bos viršininku tada buvo paskirtas 
A. R. Kožukovskis.

■> (E). Balio Sruogos atsiminimai 
apie Stutthofo kacetą, „Dievų 
miškas”, bus atspausdinti penkta
jame Sruogos „Raštų” tome, kuris 
dabar atiduotas į spaudą. Tie atsi
minimai šiemet išeisią ir rusų kal
ba.

•» (E). Lietuvos žemės ūkio avia
cijos eskadrilėje dabar esą 17 lėk
tuvų, kuriais iš oro tręšiami laukai, 
naikinami sodų ir laukų kenkėjai, 
kaip pranešė Vilniaus radijas. Įdo
mu, kiek kainuoja tie visi šposai. 
Nenuostabu, kad prie tokio tręšimo 
kolūkiečiu! nė juodos duonos plutos 
neliaka už jo darbą.
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„Moteris ir Gyrenlmas” skyrių veda mok. Elze Dlminskiene, Necochea 604, Hurlingham,Buenos Aires.

MENAS SUPRASTI KITUS

MÍELA BIRUTE!

Neseniai aš praleidau vie
ną turiningiausių savo gyveni
mo valandų aštuoniasdešimt 
metų amžiaus moters draugys
tėje. Nors Įcs gyvenimas, toli 
gražu, nebuvo pilnas pasiseki
mų, ji suteikė džiaugsmo ki
tiems ir sau daugiau negu bet 
kuris kitas asmuo. Metų metais 
jos kuklūs namai buvo kenčian
čiųjų prieglobstis. Aš paklau
siau os kilnumo ir ramybės 
paslapties, ir ji man atsakė. ,,/’š 
radau tai, nugalėdama savyje 
palinkimą smerkti kitus”.

Tikrai nėra kitos tokios daž
nos ir negražios silpnybės žmo
giškoje prigimtyje, kaip ši. Ir 
kiekvienas mūsų, vienu ar kitu 
metu, tuo žiaurumu nusikalsta. 
Vienas žymus kunigas sako: „Aš 
klausiau žmones, išpažįstančius 
savo nusidėjimus visiems Die
vo įsakymams, išskyrus aštun
tąjį — nekalbėk netiesos. Ta
čiau šiam pastarajam mes nu
sidedame dažniausiai”.

Kiek daug neatitaisomos ža
los padaroma nekaltiems žmo
nėms neapgalvotu plepėjimu! 
Kai kartą kaimynas paklausė 
Mahometą, kaip jis galėtų ati
taisyti savo draugui neteisingą 
apkaltinimą, Mahometas jam 
liepė padėti ties kiekvieno namo 
durimis visame kaime po žąsies 
plunksną. Kitą rytą Mahometas 
pasakė: „Dabar eik ir surink 
plunksnas!” Žmogus nustebęs 
tarė: „Tai juk visai neįmanoma 
— vėjas pūtė visą naktį, ir visos 
plunksnos išnešiotos.” — „Tei
singai”, atsakė Mahometas, „tas 
pat įvyko ir su tavo neapgalvo
tais žodžiais, kuriuos tu pasakei 
prieš savo kaimyną.”

Impulsas kaltinti kitus yra 
savisaugos ginklas, taip stipriai 
įaugęs-mūsų sąmonėje, kad psi
chologai sako, jog, norėdamas 
surasti žmogaus silpnybes, pa
sek, kurias klaidas jis greičiau
siai pastebi kituose. Hazen Wer
ner pasakoja apie vieną moterį, 
kuri nuolatos skųsdavosi savo 
kaimynų nešvara. Kartą ji pa 
šaukė savo draugę prie lango 
ir pasakė: „Žiūrėk į tuos skal
binius ant virvės, kokie jie pil
ki ir nešvarūs!” Bet draugė ra
miai pastebėjo: „Jei tu pažiū
rėtumei atidžiau, pastebėtume!, 
kad ne jos baltiniai, bet tavo 
langai nešvarūs.”

Stoka supraptimo, teisiant ki
tus, kyla iš nežinojimo, kodėl 
tas apkalbamasis vienaip ar 
kitaip elgiasi. Mes turėtumėm 
įsidėmėti vieną kiniečių patar
lę: ,Nesirūpink, jei esi klaidin
gai suprastas, verčiau rūpinkis, 
jei pats kitų nesupranti.” Savo 
kasdieniniuose santykiuose su 
kitais mes dažnai rizikuojame jų 
reputacijos griovimu, vien tik 
nesistengdami giliau pažvelgti į 
ir geriau suprasti.

Vienas draugas man pasako
jo: „Į mūsų miestelį atsikėlė 
gyventi maloni našlė su trimis! 
vaikais. Trumpu laiku ji tapo 
visų apkalbų objektu: „Ji buvo 
per graži... ją lankė keletas vy
rų... ji buvo bloga šeimininkė... Į 
jos vaikai lakstė gatvėje ir val
gė pas kaimvnus... ii buvo tinm 
nė ir daugiausia laiko praleisda
vo, gugėdama sofoje ir sk'dtvdn-
ma...” Vien'1 rvtą mūsų gražioji '•rJinkvbfr1. Prieš daugeli metų 
kaimynė nualpo pašto įstsaigo- Sioux indėnai turėjo įspūdingą ¡

CLARENCE W. HALL

je. Tuoj viskas paaiškėjo. Ji sir
go nepagydoma liga ir buvo per 
silpna dirbti. Ji išsiųsdavo vai
kus, kai net ir vaistais negalė
davo nuraminti skausmų. „Aš 
norėjau, kad jie prisimintų ma
ne visada linksma ir laimingą”, 
saKė ji, „aš norėjau numirti vie
na, kad jie nežinotų”. O tie lan
kantieji vyrai buvo jos gydyto
jas, advokatas ir vyro brolis. 
Visa tai sužinoję miestelio gy
ventojai buvo jai labai paslau
gūs likusių jos gyvenimo mėne
sių metu, tačiau pletkininkai 
niekad negalėjo sau atleisti.

Mes galėtumėm valdyti savo 
per staigius sprendimus, pasi- 
klausdami savęs: ar nebūčiau 
aš toks pat, ar net blogesnis, at
sidūręs to smerkiamojo aplinky-

bendrą gyvenimo gerovę.

bése ar pagundose? Paproty 
kritikuoti kitus kaip tik pabrė 
žia mumyse tą nesimpatišk 
charakterio bruožą — įsivaiz
duojamą neklaidingumą. Mūsų 
nusistatymas nuteikia mus ši
taip: „Aš tikriausiai esu geras, 
nes, žiūrėkite, kiek daug blogo 
aš pastebiu kituose!” Bet yra 
žinomas Kristaus atsakymas iš
didiems teisėjams: „Temeta ak
menį pirmasis iš jūsų, kurs yra 
be nuodėmės”.

Štai keturi patarimai, norint 
nugalėti blogą įprotį smerkti 
kitus:

1. Būk tikras, kad žinai visus 
faktus taip, kad tavo kaltinimas 
nebūtų pripuolamas. Kiekvie
nas mūsų yra atsakingas už ne
teisingus kaltinimus, net ir jų 
klausydamas. R. Bodley savo 
knygoje „The Search of Sereni
ty” rašo: „Kiekviena kartą, kai 
man pasakojama kokia nors 
sensacinga istorija kieno nors 
s"skaiton, aš bandau susekti 
skundėjo pagrindus ir jo galvo 
j imą. Tada — arba viską panei
giu, arba toliau ieškau gandų 
pradžios. Darykite tai. prieš sku
biai pasmerkdami apkaltinamą-

2. Atsimink, kad ir kažin kaip 
-iški atrodytu kito kabė — c»a- 
’’ma vis°da rasti švelninančių 

paprotį. Narsuolis, iškeliauda
mas aplankyti svetimų kilčių, 
pakeldavo rankas į dangų ir 
melsdavosi: „Didžioji Dvasia, 
padėk man, kad niekada neteis- 
čiau kito, iki nebūsiu vaikščio
jęs dvi savaites jo mokasinuo
se!”

3. Savo papročiui teisti kitus 
duok atvirkščią eigą, ieškoda
mas gerųjų, bet ne blogųjų ypa
tybių. Dr. W. L. Moore pasako
ja apie vieną paskaitininką, ku
ris pradėjo savo kalbą, priklijuo
damas lentoje balto popierio la
pą. Paskui jis lapo viduryje pa
žymėjo juodą taškelį. Paklausti 
klausytojai, ką jie matė, visi at
sakė „Juodą.tašką!” Tada kal
bėtojas pastebėjo: „Argi niekas 
jūsų nemato didelio balto lapo?” 
Įprask matyti žmonėse gera. Iš
kelk tai. Mėgink skleisti gerus 
gandus. Kaip nuostabiai pratur- 
turtina tavo paties sielą ieškoji
mas gero kituose! Pasižiūrėk į 
veidrodį, kai apie ką nors blo
gai kalbi, ir pamatysi, kaip 
rūkščiai atrodai. Tada pasakyk 
ką1 nors gero ir stebėk, kaip švel
numas užlieja tavo veidą.

4. Palik visas žmonių nuodė
mes teisti Dievui. Pasisavinimas 
sau dieviškų teisių yra arogan
cija ir nepagarbumas. Vysk. 
Fulton Sheen įspėja: „Žmonių 
paskirstymas į avis ir - ožius 
įvyks paskutiniojo teismo die
ną. Iki tol mums toks skirstymas 
yra neleistinas.”

Vertė I. Vaičiulenaitė 
.Laiškai Lietuviams” 1956 Nr. 6
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Pirmoji paveiksiuota kū
dikio knygelė

Jau pirmuosius žingsnius žengęs 
ūdikis domisi aplinka ir nori ją pa
nti. Ypač jam yra įdomu paveiks- 

uotos knygelės. šį vaikelio norą 
tengiasi jo artymleji patenkinti. 
Nupirktos knygos greitai „suskai
domos" iš jų lieka tik pabiri lapai 
ar jų dalys. Ir iš storo kartono pa
darytos knygos nėra pakankamai 
patvarios šių mažųjų skaitytojų ran
kelėse. Kūdikiui nesvarbu, kad kny
ga būtų nauja, jų ir matytus pa
veikslus su susidomėjimu vėl per
žiūrės, svarbu, kad knyga būtų 
stipri.

Labai praktiška yra iš medžiagos 
pasiūta knygelė. Iš spalvuotos ly
gios medžiagos iškirpti knygos di
dumo lapus. Iš atatinkamos spalvos 
iškirpti figūras ir paveiksliukus: 
stalą, namą, gėlę, šuniuką, katytę, 
vaisių, indų ir t.t. Nereikia leistis į 
smulkmenas. Svarbu, kad būtų aiš
kiai matomas daiktas. Komplikuo
tos linijos apsunkina ir taip Jau 
įtemptą vaikelio dėmesį. Paruoštus 
piešinėlius, užsiūti ant tariamo kny- I 
gos lapo. Nepatartina užlipyti, nes į 
klijai atsilipina ir vaikelis su dide- į 
liu atsidėjimu stengsis jį nuplėšti. ! 
Paruoštus lapus sudėti po du gerą
ją puse | vidų ir Iš trijų pusių gerai 
mašina apsiųti. Grunasi tarytum 
maišelis — kišenė. Ją reikia išvers
ti ir Į ją įdėti kartono lapą. Tokiu 
būdu jau turime vieną knygos la- | 
pą su dviem puslapiais.

Keletą toki-t lapų reikia vienas 
ant kito sudėti ir stipriai persiūti 
ketvirtą šoną, per kurį buvo ka'to 
nas įkištas. Siūle galima apvadžioti 
spalvuotu kaspinėliu.

Tai yra stipri ir Įdomi knygelė. 
Jei kas pagamintų 3 — 4 tokia? 
knygeles, n reikia visų iškarto vni- 
kui duoti. Tegul kurį laiką žaidž'a 
viena, ją pakristi kita ir t.t. Kai 
„perskaitys” ketvirtą knygelę, ją Į 
galima pakeisti pirmąja.

šiandien Tavo šeimoje didelė 
šventė, nes ją pirmą kartą aplankys 
Tavo busimasis sužadėtinis. Ak, kaip 
Tu jaudiniesi Tu žinai, kad jis Tave 
myli, Tu jam patinki, bet Tu ne
žinai, kaip Tavo šeima jam patiks. 
Dabar Tu pastebi, koks paprastas 
tavo tėvų butelis! Jis lyg ir nesi
derina su tais puošniais rūbeliais, 
kuriuos Tu per pasimatymus su sa
vo busimuoju dėvi. Tu puoši kaip 
jmanydatma kambarį, kuriame va- 
karieniausit, net iš kaimynų daiktu 
pasiskolinai. Baiminiesi, kad tavo 
tėvai gali nesugebėti pagal man
dagumo taisykles prie stalo pasielg
ti. Ir mažasis broliukas, bei senoji 
teta Tau rūpesčių kelia. Tu jų pra
šai, kad stengtųsi „gražiai pasiro
dyti”. Ir štai, sutvarkiusi savo bu
tą ir šeimą, tarytum artistus sce
noje, Tu lauki nepaprasto svečio.

Brangioji, jis ateina susipažinti 
su Tavo šeima ir žengia pirmąjį 
žingsnį į ją. Jis nori tikruosius jos 
narlns ir aplinką, kurioj Tu augai 
ir gyveni, pažinti. Tavo tėvai dar
bininkai, padorūs ir garbingi žmo
nės, kurie tave taip gražiai užau
gino, kad osi verta nuoširdžios ir 
gilios meilės, kurią Tavo sužadėti
nis Tau jaučia. Tiesa, tėvo rankos 
grubiai laiko šakutę, bet jos gar
bingos, nesuteptos nusikaltimu. Mo
tulės rūbai nėra pirmos mados, bet 
po jais plaka širdis, kuri Tavo bu
simąjį nori tarytum vaiką sutikti 
ir pamilti. O Ii- senoji teta ne iš

POKYLIS
Kartą Aukščiausioji Būtybė gavo 

ažūriniuose rūmuose suruošė puotą. 
Į ją pakvietė visas dorybes. Susi
rinko daug didelių ir mažų dorybių. 
Mažosios buvo simpatlngesnės už 
didžiąsias. Tačiau visos buvo paten
kintos — mandagiai tarp savęs šne
kučiavosi, kaip dera giminaitėms ir 
pažįstamoms.

Tada Aukščiausioji Būtybė paste
bėjo, kad dvi ponios atrodė lyg bū
tu buvusios nepažįstamos. šeimi
ninkas jas suvedė krūvon ir supa
žindino: „Geradarybė” ir „Dėkin
gumas”. Abi šiuo susitikimu buvo 
labai patenkintos, nes nuo pasaulio 
sukūrimo dar niekad nebuvo susiti
kusios.

S. J. Turgenevas

n Kentucky (USA) vidurinės mo
kyklos berniukai atėjo į pamokas’ 
su sijonėliais. Tai protestas prieš 
mergaites, kurios taip pamėgo vy
riškus rūbus dėvėti, šios mergaitės 
pažeidžia netik gerus papročius, bet 
ir moteriškumą.

— *** —
develando klinikos vedėjas Leo

nardas Lovshin persiško, kad dau
guma moterų, kurios dažo plaukus, 
skuta antakius ir kambary dėvi nuo 
saulės akinius, suserga nervų liga.

— *** —
— Kodėl žmonės randą sau daug 

pasiteisinimų, jų neturi savo arti
mui?

— Jei nori gerai pažinti moterį, 
paprašyk, kad ji apie savo draugę 
papasakotų.

SVETIMŲJŲ SPAUDOJ 
PASIDAIRIUS

„Bulletin”, Fed. vyriausybės spau
dos Ir informacijos įstaigos orga
nas, birželio 15 d. numeryje išti
sai atsispausdino Pavergt. Europos 
Tautų politinę deklaraciją, kurioje 
Lietuvos ir kitų pavergtųjų tautų 
atstovai išdėsto savo reikalavimus. 
Bonnos vyriausybės oficiozas dekla
racijai davė antraštę „Vidurio ir Ry
tų Europos tautų išlaisvinimas”.

„Kuva Post!” (Helsinkis) suomių 
iliustruotas žurnalas š. m. 21 nr. 
recenzuoja knygutę „Kalevalos ša
lyje”, kurią parašė vilnietis M. Liu- 
backis apie 85 lietuvių ekskursijos 
lankymas! Suomijoje. Suomių re
cenzentas stebisi, kad anot Liubec- 
kio lietuviai ekskursantai Helsinkio 
kapinėse aplankė komunistinio ra
šytojo M. Lassllos kapą, bot, atro
do, nepastebėjo tose pačiose kapi
nėse palaidoto didžiojo lietuvių 
draugo ir lietuvių dainų tyrinėtojo 
A. R. Niemi kapo, ant kurio dėkin
ga lietuvių tauta savo laiku pastatė 
pam’nklą. Sovietinės Lietuvos eks- 
kursrntai suomiams pasigyrė, kad 
anom1:! rašvtoių knygų esą išversta 
i lietuvių kalbą, bet, — pastebi suo
mių laikraštis, — užmiršt” pamlnė- 
• = , kad b -maž visi tie vertimai yra 
šlristi Lietuvoie dar „buržuazi- 
n’ais” laikais. Knygoje esąs min'- 
m"s ir suomių „Kalevalos” išleidi
mas lietuviu kalba, bet nesą mini-» 
ma to vrikslo vertėjo Ad. Sabaliaus- j 
ko navnrdė. Sabaliauskas, krip pa-| 
st'-bi recenzentas, miręs Lietuvoje ; 
maž 'aug prieš 5 metus, ir tai apvs-' 
tovo -e, kurios suomiams iki šian- > 
dien liko nežinomos.

smalsumo teiraujasi apie jo 
lairną, bet iš rūpesčio ir meilės tnn. 
Argi tai bloga, jei ji nori žinoti, 
kuo verčiasi būsimasis šeimos na
rys?

Jei jis yra rimtas ir nuogirdas 
jaunuolis, šis paklausimas jam ne
sudarys nemalonumo.

Mažasis broliukas, kuris aišku, 
jaučia pavydą, kad svetimasis nori 
jo senutę pažinti, negali svečiui di
delės simpatijos rodyti. Nebark jn 
už piktoką žvilgsnį ar šiurkštų el
gesį.

Nesdrūpink dėl senų baldų. Sta
las, prie kurio visa šeimynėlė so
čiai pavalgydinta būdavo ir.tiek gra
žių valandų praleido yra netiek 
gražus, kiek mielas ir brangus. 
Kampo pastatytas krėslas, kuriame 
tėvelis iš darbo grįžęs ilsėdavosi, 
tau primins anuos jaukius vakarus, 
kada jam ant kelių užmigdavai. 
Kiek brangių ir laimingų valandų 
praleidai šiame kukliame butelyje! 
Tu jį myli tad ir drovėtis juo ne
gali. Ne artistiškai paruošta seen* 
sudarys įspūdį tavo busimajam, 
bet nuoširdumas fa* meilė, kuria, jį 
tavo šeima sutiks.

O pamerkta gėlių puokštė, liudi
ninkė tavo gražių jausmų, duos 
šiam nepaprastam momentui šven
tės nuotaiką.

Tad, Mieloji, jaukaus ir malo
naus vakaro su Tavo Brangiausiais 
linki

Tavo Aldona

KELIAUJA BALTAS 
DEBESĖLIS

Kai baltas debesėlis tuokart 
Nuėjo pušynan berželių keliu.
Jau leidos saulė, ir naktužė jauti 
Gaivinantį vėsumą nuo laukų. 
Toks lengvas bnvo baltas debesėlis! 
Ar vėjas nesunaikins jo šydų?
Sidabro siūlus ataudams parink*

laikai, 
Kad jis neplyštų nuo audrų. 
Vėliau, jei Dievas leis, žadėjo dar 

įverpti 
Ir aukso siūlų tarp gijų, 
O jei dar ir toliau keliautų debesėlis, 
Jį nusagstytų deimantu.
O taip norėtų baltas debesėlis, 
Nors laiko daug vadžiotas svetima 

keli», 
Tr vėl išvysti seną koplytėlę 
Tarp tėviškėj žaliuojančių pušų.

23 liepos 1938, Lietuvoj.
----- aje i|t -----

NAUJI PAPROČIAI
Paprotys kaikuriuos valgius tik 

su šakut© valgyti yra pasenęs, šis 
paprotys yra užsilikęs iš tų laikų, 
kai peiliai buvo daromi iš plieno. 
Dabar peiliai daromi iš nerūdyjamo 
metalo, arba chromuoti, taigi ir pa
vojaus, kad pav., žuvį valgant »■ 
peiliu gautų blogą skonį jau nėra. 
Papročiai, kurie neturi tikros pras
mės yrą betiksliai ir nenatūralūs. 
Bulves, žuvį, maltą mėsą galim» 

, drąsiai valgyti pasinaudojant ii- pei
liu, nenusižengiant stalo etiketo 

i taisyklėms.

„Der Volksbote” (Innsbruck) š. 
m. 22 nr. rašo apie bažnyčių padėtį 
pavergtoje Lietuvoje, duodamas ant
raštę „Maldos rankos prieš durk
lus”. Pabrėžiama, kad komunistų 
pastangos prlsš tikinčiuosius nuėjo 
niekais. „Bažnyčios Lietuvoje dabar 
yra pilnesnės negu bet kada”.

„Generalanzciger” (Bonn) VI. 30 
po dviejų skilčių antrašte pranešė 
apie Bonnojo įvykusį Pabaltijo trė
mimų minėjimą, iškeldamas kai ku
rias Dr. Dr. Puenderio, Dr. Masoną, 
min. Liepinš ir min. Dr. Karvelio 
mintis. Pabrėžiama, kad apjungto
je Europoje turi dalyvauti ir Rytų 
Europos tautos.

„Bonner Rundschau” birželio 20 
d. laidoje davė savo parlamentari
nės redakcijos pranešimą apie pa- 
baltiečių trėmimų minėjimą Bonno- 
je, pabrėždama pabaltlečlų tautų 
laisvės troškimą. Laikraštis cituoja 
Dr. Karvelio pasakytus minėjimo 
žodžius, kad milijonai akių iš kraš
tų už geležinės uždangos yra nu
kreipti Į laisvąjį pasaulį, vlltėdaml 
laisvės. Laikraštis tuos žodžius pa
naudojo ir antraštei.

„Rundbrlef", Tarptautinio komi
teto krikščioniškai kultūrai ginti 
Vokiečių sekcijos organas, š. m. 23 
nr. ištisai paskyrė Pabaltijo valsty
bių reikalui, plačiai atpasakodamas 
Bonnos parengime birželio 18 d. iš
keltus klausimus.

„Der Bund" (Bern), žymus laik
raštis, birželio 14 d. Įsidč!p platų 
str"lpsni antrašte „Pabaltijo tautų 
gedulo diena”, daug kur minint įvy
kius Lietuvoje.
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MAN NEPAKENKS...
Vienas gydytojas Lietuvoje, dar 

prieš šį paskutinę karą, vienai ser
gančiai mergaitei prirašydamas 
vaistus, jų sudčtin turėjo įdėti ir 
vieno stipraus nuodo. Jis per neap
sižiūrėjimą, praleido kablelį — vie
toj 2,5 išėjo 25. Reiškia, dešimts 
kartą didesnė norma, negu reika
linga. Vaistininkas paruošė kaip 
buvo pažymėta. Mergaitė, bebaiglan- 
t*-gimnaziją, to apsirikimo pasek
mė] nuo stiprią nuodų dozės, mirė. 
Gydytojas buvo nubaustas nedidele 
bausme, nes tai padarė nenoromis, 
o tik dėl atydumo stokos.

Prieš keletą metų Anglijoj viena 
virėja, įdėdama kasdien į kavą nuo
dų savo šeimininkui, po truputį už
nuodijo organizmų ir šis pagaliau 
mirė. Nusikaltimas buvo išaiškintas 
ir ta moteris taip pat buvo pasmerk
ta mirti.

Taip vyriausybė ir teismas gina 
visuomenę ir baudžia už pasikėsi
nimą į žmogaus gyvybę.

Tačiau tie patys teisingumo orga
nai yra akli dėl pasikėsinimo Į 
žmogaus dvasią, dėl pilamų nuodų, 
kurie numarina sielą.

Paimkim kurį laikraštį ar žurna
lą, iš tų „populiariųjų”. Atrodo, 
kad jie nekovoja nei prieš Bažnyčią, 
dorą, nei prieš tikėjimą. Tačiau 
vienoj vietoj koks iškreiptas istori
jos faktas, kitoj vietoj kokią 
dėmelę iš kurio dvasiškio ar
ba bažnyčios tarno gyvenimo, čia 
dviprasmis anekdotas, ten vėl por- 
uografinis piešinėlis, ir taip lašas po 
lašelio krinta nuodai į žmogaus, o 
ypač į vaiko ar jaunuolio širdį, 
žlunga moralinės normos, išblėsta 
tikėjimas ir nebelieka nieko šventa.

Tada jau patys politikai, teisinin
kai aimanuoja, kad tiek daug įvai
rių nusikaltimų, tiek iširusią šei
mų, tiek neištikimybės jose, tiek 
tūkstančių mažamečių nusikaltėlių 
(pav. pereitais metais Prancūzijoj 
sulaikyta 26.000 nusikaltėlių jau
nesnių negu 20 metų). Mato liūd
nas pasekmes, bet nenori griežčiau 
rauti tas priežastis, nenori pakirsti 
blogio šaknis, nenori užtvenkti tų 
srovių, ' būtent, ta, kuri teka per 
spausdintą žodį.

Ir kokios įvairios tos srovės! Ir 
nemoralios tilmos, ir tamsieji ka
baretai bei night-clubs, ir mados, ir

Dr. P, Karveliui 60 mėty
VLIKo Vykd. Tarybos nariui, 

Užsienio Reikalų Tarnybos valdyto
jui Dr. Petrui Karveliui š. m. bir
želio 29 d. suėjo 60 metų amžiaus.

Dr. Karvelis gimė Mariampolės 
apskr. Mokėsi Mariampolės ir Yčo 
gimnazijoje Voroneže, kurią baigė 
1917 m., apdovanotas aukso meda
liu. 1917 m. buvo išrinktas atstovu 
į Rusijos lietuvių seimą Petrapily
je. Buvo vienas iš steigėjų L. Krikš
čionių damokratų partijos Rusijoje.

Aukštuosius mokslus Dr. Karve
lis tęsė Vokietijoje, Berlyno univer
sitete, ir baigė Breslau’os universi
teto teisių ir ūkio mokslų fakultetą, 
gaudamas politinių mokslų daktaro 
laipsni, cum laude.

Grįžęs į Lietuvą 1923 m., Dr. P. 
Karvelis buvo L. Kr. dem. partijos 
centro komiteto p-kas ir Seimo na
rys. Bendradarbiaudamas Finansų 
ministerijoje, paruošė Lietuvos vals
tybės monetų atkaldinimą. Vėliau 
buvo Mokesčių departamento direk
torium. Susikuriant žemės Bankui, 
Dr. Karvelis buvo pakvisstas jį or
ganizuoti ir buvo pirmasis jo val
dytojas. 1925 metais buvo pakviestas 
finansų ministeriu Dr. L. Bistro ka
binete. 1926 m. Voldemaro kabi
nete buvo taip pat finansų m’n’ste- 
rlu, iš šių pareigų pasitraukė 1927 
*n. protestuodamas pri"š taut'ninkų 
vadų nusistatymą nešaukti Seimo, 
laužant ¡Lietuvos Valstybės konsti
tucija. Po to ilgus metus vadovavo 
prekybinių derybų su svetimais kraš
tais ruošai. Be to. aktingai reiškė
si ir žemės ūkio kultūros organiza
cijose.

Vadistinio režimo metu buvo pa
kartotinai tremiamas ir teisiamas 
nž pastangas atstatyti demokratinę 
santvarka.

Nuo 1 94 0 metų Dr. Kalvelis yra 
Vokiet’ioie. Karo metu buvo Ber
lyne Lietuvių Šaltinuos valdybos 
narys, o n»o 1944 m. Lietuviu Są
jungos Vlonoio nirmln'nkas. Lietu
vos atstovo B"rlvne buvo nuskirtas 
genernl'nhi konsulu V’enoie. tačiau 
tu pareign. n-Hems valdant Aust
riją. e|tl negalėto.

N"O 19^5 m. Dr. Karvelis vra 
VLTKo na’vs ir atstovauta ūk’n'nkn 
galonea. Ei]o metu buvo PoUt’nšs 
komlsHns n’rm'n'nkns, o n»o 1952 | 
m. yra Vvkdnmnsjos Tnrvbm TTžrie. 
nio PeiVnpj Tnrn”bos V"i'1vtof"R, 

.Tub'jint’ii linVūtinn a "r dąų<r nn- 
Ėių darbuotės metų Lietuvos labui. 

propagandos plakatai, šiandien tru
putį apsistosime ties viena iš tų 
srovių, būtent, ta, kuri teka spaus
dinto žodžio pagelba.

Nekalbant apie rytų pasaulio 
spaudą, kuri visa be išimties tar
nauja raudonojo melo skleidimui, 
kuri rauna iš žmogaus širdies kil
niausias dorybes — kaip tikėjimą, tė
vų meilę ir pagarbą, skaistybę, bet 
ir Vakaruose, vadinamuose demok
ratiniuose kraštuose, pilna laikraš
čių, žurnalų, žurnalėliij ir knygų, 
kurių rašytojai ir leidėjai turėtų 
būti baudžiami kaip žmonių nuo
dytojai. Jų spauda nekelia žmogų, 
nsdrąsina jį kovoję dėl galutinio 
tikslo pasiekimo, o jį traukia žemyn 
ir palieka desperacijoj.

Vienas Bolivijos poetas Claudio 
de Alas, gana žymus, pradėjo ide-, 
alizuoti mirtį, vadindamas ją juo
dąja viešnia, mylimąja, idealizavo 
savižudybę ir pagaliau pats taip 
baigė gyvenimą. Prasidėjo savižu
dybių banga jaunuoliij romantikų 
tarpe. Visagalis jam sutaikė talen
tą, įdiegė jam dievišką kūrybos ug
nį, o jis tą talentą panaudojo jaunų 
sielų nuodijimui.

Ciceronas sakė, kad „namas be 
knygų, tai lyg kūnas be sielos”. 
Ir tai, kada knygos buvo taip bran
gios, nes buvo ranka kopijuojamos. 
O arabai turi priežodį, kad „geriau
sias draugas nelaimėje tai knyga”, 
žinoma, gera knyga, kuri nežadina 
žmogaus aistrų, nesmukdo jį, o ke
lia augštyn, suteikia kilnių minčių, 
idėjų, nusiteikimų, kuri sukilnina. 
Šekspyras išsireiškia: „nežinojimas 
yra tai Dievo prakeikimas, o žino
jimas — tai sparnai, kuriais skren
dame į dangų”. Tenka branginti 
lietuvišką laikraštį ir knygą, už ku
rią mūsų tėvai tiek aukų sudėjo, 
tiek kentėjo ištremtųjų Sibiran. Lie
tuve motina mokydama savo vaikelį 
iš elementoriaus, užmindavo jam 
mįslę — „Baltos pievos juodos avys, 
kas išmano — tas jas gano”. Deja, 
daug kur dabar tose baltose pievo
se ganosi ne avys, bet plėšrūs vilkai.

Vaikams vietoj pistoleto ar lėk
tuvo, nupirkime jų gimimo dienai 
lietuvišką knygelę, užsakydami 
laikraštėlį. Jeigu tėvai dažnai 
paima lietuvišką knygą j rankas, 
paskaito vaikui, tai ir jis vėliau 
įpranta domėtis lietuviška spauda.

Jau Napoleonas sakė, kad „spau
da tai penktoji pasaulio galybė”. O 
mums šiuo metu ji beveik vienin
teliu ginklu yra palikusi. Tik spau
dos pagelba mes galime kovoti rei
kalaudami teisingumo ir laisvės 
mūsų kenčiančiai tėvynei.

Dauguma tautiečių pažįsta Ave- 
llanedoje leidžiamą „Laiką”. Jis 
jau eina dešimti metai. Kas jį skai
to nuo pirmųjų numerių — žino, 
kad „Laikas” niekados savo vėlia
vos nekaitaliojo. Jó kova visada bu
vo ta pati — laisvė Lietuvai, laisvė 
kikevienai tautai, didelei ar mažai. 
Todėl reikalinga, kad kiekvienas 
taurus lietuvis skaitytų „Laiką”, jį 
platintų, remtų lygiai taip pat, kaip 
skaito, platina ir remia tą spaudą, 
kuri nekartą tiesos vardan skelbia 
melą, šmeižtus, klaidina ir nuodija 
ją skaitančius. Imdami į rankas 
spausdintą žodį gerai pamąstykime, 
ar varta skaityti, o tik tada apsvars
tę semkimės tiesos.

A. Klevelis

PROTESTAS PRIEŠ KOMUNISTŲ 
MELĄ

Laisvojo Pasaulio Tarptautinė 
Darbininkų Sąjunga, kuri turi 24 
milijonus narių visame pasaulyja, 
susirinkusi Prof. S-gų Kongrese Tu- 
nisse, reiškia viešą protestą prieš 
komunistų jų užimtuoss kraštuose 
skleidžiamą melą, kad esą Vakarų 
pasauly ekonominė darbininkų pa
dėtis esanti labai bloga ir dar ei
nanti kaskartą blogyn. Ištikrųjų yra 
visai priešingai — darbininkų pa
dėtis, ypač Vakarų Europoj, pas
kutiniais metais žymiai pagerėjo ir 
kaip tik sunkioj ekonominėj būklėj 
randasi darbininkai komunistų už
imtuose kraštuose. Tai aiškiai ro
do Poznanės, Vengrijos ir kituose 
kraštuose pasitaiką neramumai, kur 
sukilimai pirmoj eilėj prasidėjo rei
kalaujant .duonos ir laisvės”. ši 
teigimą pilnai patvirtina vengrų ir 
kitų tautų pabėgėliai.

amerikiečių meno paroda
Nuo liepos 22 d. iki rugpjūčio 10 

d. Buenos Aires mĖsto, Harrod’s pa
talpose rengiama amerikiečių meno 
paroda, kur savo kūrinius išstatys 
dalininkai: Lawrence, Fleischman 
ir jo žmonA Paroda su dideliu pa
sisekimu jau buvo rodyta visoj eilėj 
š. ir P. Amerikos miestų. I

T.T. Bružiko ir J. Venckaus 
m. švenčiant

Birželio 30 d. paskutinį mėnesio 
sekmadienį Montevideo lietuviai 
šventė savo mielo klebono Tėvo J. 
Bružiko ir prof. Tėvo J- Venckaus 
60 metų gimimo sukaktį. Tai šven
tei jau buvo pradėta ruoštis prieš 
keletą savaičių. Per radijo valan
dėlę naujasis Vyrų Apaštalavimo 
pirmininkas. Vytas Dorelis trum
pais, bet svariais žodžiais iškėlė 
jubiliatų nuopelnus Montevideo lie
tuvių kolonijai bei parapijai. Tėvo 
dienos proga pasveikino taip 
pat visus tėvus, linkėdamas jiems 
susilaukt daug laimės iš savo vai
kų, užaugintų gerais lietuviais ir 
susipratusiais katalikais.

Sumą laikė pats jubiliatas t. Bru- 
žikas, o šventei pritaikintą pamoks
lą pasakė antras jubiliatas, T. Venc
kus. Iš daugel širdžių šv. Mišių me
tu kilo nuoširdi padėka Dievui už 
tuos du kunigus, atsiųstus prieš še
šetą mėtų į šią gana apleistą Vieš
paties Vynuogyno dalį.

Po Sumos buvo iškilmingi pie
tūs. šeimininkas priruošė gausių 
ii- vienas už kitą skanesnėj valgių. 
Buvo net veršiuko kepsnys, kurį 
padovanojo T. Jono Bružiko vardi
nėms vienas iš laukų lietuvis, J. 
Mockevičius. Kiti dovanojo pietums 
kitų dalykų; apdovanojo ir pačius

Misijonierius Tėvas Jonas Bružikas, S. J. bolševikų kalėjime 1940-41 m. 
Nuotrauka buvo daryta vieną mėn. po suėmimo ir buvo pridėta prie 
suimtojo bylos. Vokiečiams staiga pradėjus karą ir greitai prasiveržus 
Marijampolės link, komunistai nesuspėję kalinius išžudyti pabėgo. Ka
liniai išsimušė lauk ir tuo būdu išsi gelbėjo iš mirties. čia parodyta Tėvo

Bružiko fotografija buvo rasta kalė jimo dokumentuose.

jubiliatus ir nesenai v,ar dines šven
tusius T. T. Joną Giedrį, J. Sukac
ką ir T. Petrą Daugintį vertingomis 
dovanomis.

Pietų metu pasakyta visa eilė 
sveikinimų ir kalbų. Pietų Amerikai 
Lietuvos pasiuntinybės sekretorius 
p. Grišonas perskaitė širdinga svei
kinimą p. Ministro Dr. K. Grauži
nio, kuris negalėjo asmeniškai at
vykti į iškilmes dėl kitų atliktinų 
pareigų. Liet. Katalikų Moterų D-jos 
vardu sveikino jos pirm ninkė p. 
Uršulė Godienė ir Urugvajaus Lie
tuvių „Vyčių” vardu p. St. Tamo
šiūnas, jr. Savo ilgesnėje kalboje 
d-ras K. Čibiras gražiai įvertino 
gerb. misijonieriaus Tėvo Bružiko 
išvarytą barą Lietuvoje ir šioje 
lietuvių kolonijoje, vedant misijas 
bei surenkant aukas Montevideo 
liet, bažnyčios pastatymui. Priminė 
taip pat opiuosius lietuvių parapi-

Žymioji pasaulio spauda 
ragina neapsigauti dėl 

pasikeitimu Sov. Rustióte
Viso laisvojo pasaulio spauda la. 

bai plačiai, bet kartu ir su tam tikru 
atsargumu, komentuoja komunisti
nių valdovų tarpusaves rietenas, ir 
pažymi, kad tik ateitis su konkre
čiais daviniais parodys tikrąją šių 
pasikeitimų vertę.

Londono „Daily Herald” pastabi: 
„komunistinės valdovų klikos pasi
keitimai gali atnešti didelių pasi
keitimų visam pasauliui, bet tuo 
tarpu jie dar neatnešė jokių per
mainų komunistų valdomuose kraš
tuose”.

„Ethnikos Kyrix”, Atėnų dienraš
tis rašo: „Vakarai neturi su klai
dingu optimizmu pervertinti Mask 
vos įvykius. Laisvosios tautos ne
turi užmiršti. kad komi>ni«t!niu 
valdovu grupė. kurios galvn vrn 
Chruščiovas yra pilnai komunistinė 
ir fanatiškai imperirlist’nė. Pasku
tiniai komunist’nės valdžios pasi
keitimai bus galima pilnai įvertinti 
tik Iš jų prakt škų valksmų”.

Seni dienrašt’s „R-'publica de Co
rea” r šo: „T ne"psigauna n’ekas 
paskutiniais Kreml’ans pasikeiti- 
rnn’c. pnsika'tė ve’^a’. b’t n "'ne
sikeitė komunistų tikslas — užimti 
pasaulį. Iki nebus paš”l!nt"s komu
nizmas, pasaulis neturės ramybės”.

jos reikalus svetimoje padangėje. 
Linkėjo, kad T, Bružiko Ir T. Venc
kaus — tų daug nusipelniusių lie
tuvių jėzuitų — vardai būtų įrašyti 
stambiomis raidėmis istorijos lapuo
se.

T. P. Daugintis sveikino kunigų 
ir visų parapijiečių vardu jubilia
tus, juokingoje formoje nupasakojo 
kai kuriuos T. Misijonieriaus gyve
nimo ryškesnius įvykius. Priminė 
susirinkusiems jo, kaip vieno gar
siausio Lietuvos misijonieriaus, 
nuopelnus vedant misijas pirma 
Lietuvoje, o paskui visoje Enropojs 
ir Amerikoje, kur tik gyvena koks 
lietuvių būrelis. Pabrėžė jo didelį 
pasišventimą surenkant aukas pa
statymui naujos jėzuitų gimnazijos 
Kaune — iš kur išėjo daug šviesuo
lių lietuvių katalikų — ir Montevi
deo lietuvių bažnyčios. Paskui iš
kėlė garb. prof. T. Venckaus nuo
pelnus mokytojavimo, mokslo ir 
apaštalavimo baruose.

Abu jubiliatai padėkojo su jiems 
įprastu iškalbingumu susirinku
siems ir papasakojo vieną kitą da
lyke!! iš savo darbais bei nuotykiais 
turtingo gyvenimo. Pasveikino jie
du tais pietumis taip pat pagerbtus 
nesenai šventusius savo vardo die
ną Antanus, Jonus, Vladus, Petrus 
ir Povilus. Paskui dar ilgai skam
bėjo svečių dainos’ stiklai ir garsūs 
pašnekesiai jaukioje parapijos sa
lėje. P- D.

Sveikinimai Ml B-nei ir 
Pabalfiečh? Komitetai 
Sąryšy su gerai pavykusią Komu

nistinio Teroro paroda yra gauta 
keletas sveikinimų. Tarp kitų, gau
tas turiningas sveikinimas iš Bueno» 
Aires vokiečių dienraščio „Freie 
Prese”.

šiuo kartu talpiname Lietuvos 
Įgalioto Ministro Dr. K. Graužinio 
sveikinimą.

LE MINISTRE DE LITHUANIE

Montevideo, 1957. VII. 6 d. 
Aukštai Gerbiamas Pone Inžinieriau, 

Sn dideliu įdomumu teko skaityti 
ir girdėti apie Jūsų sn kitais baltíe- 
čiais surengtos tautodailės ir geno
cido parodos Buenos Airėse pasise
kimus.

Turint minty tokios parodos kul
tūrinę ir politinę bei propagandinę 
reikšmę Lietuvos laisvinimo darbuo
se, ypač malonu pasveikinti Tamstą 
ir kitus lietuvius, prisidėjusius prie 
to didelio darbo.

Kaipo Lietuvos Pasiuntinys dėko
ju Tamstai, kitiems Tautiečiams ir 
Argentinos L. B. Valdybai už šios 
parodos surengimą ir linkiu tokių 
parodų ir daugiau suruošti

Su aukšta pagarba
(pas.) Dr. K. Graužinis 

Įgaliotas Ministras
D. G. Ponui Inž. L. Stašaičiui, 
Argentinos L. B. Valdyba, 
c. Salta 59 6, Bs. Aires 
ARGENTINA

Dėl ko įvyko pasikeitimai 
Maskvoje?

PAŠALINTIEJI KOMUNISTŲ „DI
DIEJI RABINAI” NORĖJO IS 
CENTRINIO KOMITETŲ IŠMESTI 

CHRUŠČIOVĄ
Molotovas ir Malenkovas, pasi

naudodami Chruščiovo ir kitų dviejų 
C. Komiteto narių nebuvimu Mask
voje, pradėjo tartis su eile C. Ko
miteto narių ir varyti agitaciją dėl 
C. Komiteto pertvarkymo. Tuo rei
kalu birželio 17, 18 d.d. sušaukė 
C. Komiteto posėdį be minėtų trijų 
narių. Viso šio pcrversmiųip judėji
mo organizatoriai buvo Molotovas ir 
Malenkovas. Juos tvirtai rėmė Ka- 
gaaiovičins ir šepilovas. Sušaukta
jam posėdy „sukilėliai” stipriai pa
sisakė prieš Chruščiovą, motyvuoda
mi, kad pastarasis laikosi „trockis- 
tinės ir oportūnistinės” linijos. Jie 
taip pat patiekė naują C. Komunis
tų Komiteto sudėtį, kurioje jau ne
figūravo Chruščiovas. Tačiau dalis 
C. Komiteto narių atsisakė tokius 
esminius pakeitimus daryti be pil
naties posėdžio ir be trūkstamų 

i 3-jų narių, kurie buvo išvykę. Taip 
dalykams susikomplikavus, ir nepa
vykus stalinistams patraukti į savo 
pusę likusius C. Komiteto narius, 
buvo sušauktas pilnaties posėdis ir 
painformuotas apie padėti Chruščio
vas, kuris greitai grįžo atgal.

Tris dienas tęsėsi diskusijos, ir 
pagaliau buvo nutarta iš C. Komu
nistų Komiteto pašalinti ne Chruš
čiovą, bet stalinist™ Molotovą, Ma- 
lenkovą, Kaganovičių ir šėpilovą. 
..Pasikeitimams įvykus, pakartoti
nai Maskvos radijas pranešė, kad 
Išmestieji nebus teisiami nei per
sekiojami. Jiems būsią paskirta 
neprieinamos prie valdžios pareigos.

•> Gauta žinia, kad jėzuitas Tėvas 
Jonas Paukštys, išbuvęs Sibire 5 
metus, buvo paleistsas ir pargrįžo į 
Lietuvą. Tačiau vėl savanoriškai iš
vyko atgal į Sibirą ir buvo pradėjęs 
organizuoti pastatyti Sibirą koply
tėlę, tremtinių dvasinių reikalų ap
tarnavimui. Bet komunistų vėl bu
vo suimtas ir nuteistas dešimčiai 
metų sunkiųjų darbų bausme, šiuo 
atveju jau nebegali teikti savo tau
tiečiams dvasinius patarnavimus.

-------*-*-------

Vak. Vokietija reikalauja 
iš Sov. Rusijos gražinti dar 

80.000 savo tautiečiu
Greitu laiku numatomos pradėti 

vokiečių-rusų prekybinės derybos. 
Viena iš principinių deryboms pra
dėti sąlygų vokiečiai stato, kad bū
tų grąžinta dar 80.000 vokiečių, 
esančių Sov. Rusijos kone, lageriuo
se ir kitos tremtiss vietovėse.

Iš savo pusės Sov. Rusija reika
lauja, kad būtų repatrijuoti joę pi- 
liačiai gyveną Va.k, Vokietijoje.

w (E). Nauja konvencija prieš 
prievartos darbą pasirašyta Žene
voje. Tik reiktų, kad ji visur būtų 
taikoma.

čia máteme Tėvo Misijonieriaus Jono Bružiko sesutę su vyru ir vaiku
čiais Sibire, suvargusius ir liūdinčius prie dviejų mirusių vaikučių 
kapų, supiltų šalto Sibiro tundrose. Misijonieriaus brolis taip pat jau 
daug metų kaip ištremtas gyvena Sibire, kur dėl vietos sunkių darbų 
ir gyvenimo sąlygų yra visai prara dęs sveikatą ir ilgą laiką išgulėjęs 

lovo je.
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L JAUNIMO KAMPELIS \
SKYRIŲ VEDA L. VAIDYX.A

FUTBOLISTAS AR MOKSLININKAS
Skaitei arba girdėjai apie didžiu

les sumas, sumokamas už „perka
mus” futbolistus. Prieš keletą mė
nesiu vienas Italijos klubas nupirko 
Argentinos fútbolistą Sivori už 10 
milijoną pezą, kitas nupirko Florio 
už penkis milijonus, kitas už Ange- 
lillo didelę sumą paklojo ir t. t. 
Apie tokias garsenybes visi kalba, 
pilna ją fotografiją, autografų me
džiotojai sekioja juos prašydami pa
rašo. Tai jaunimo šios dienos die
vukai.

žaviesi ir tu tais dievukais?
Ne vien futbolista!, štai lenkty

nių arkliai. Už milijonines sumas 
buvo parduoti Yatasto, Branding. 
Jų nuopelnas panašus kaip ir fut- 
bolistų, — kad gimė stipriais mus
kulais, greitomis kojomis. Tai ne 
asmeninis nuopelnas, o Tvėrėjo su
teiktos ypatybės. O dažnas futbolis
tas visai užmiršta ir padėkoti tam 
Tvėrėjui, iš kurio viską yra gavęs. 
Vieni ir kiti sutraukia dešimtimis 
tūkstančių žiūrovų savo pasirodymu 
Į futbolo aikštes ir hipodromus..

Tai dienos žibučiai. Arkliai po 
metų kitų jau užbaigia savo karje
rų, futbolista! kartais išsilaiko 5 — 
10 metų ir daugiau. Tada nueina 
užmarštin. Po poros dešimtmečių 
reikia vartyti senus laikraščių kom
plektus, kad atrastumei jų vardus.

O žmonėms ką jie davė, ką pali
ko?

— Nieko. Tik kas sekmadieni iš
traukdavo po keletą pezų už bilietą 
j rungtynes.

Dabar pažvelkime j kitus žmones, 
kurie savo gyvenimą pašvenčia ar
timo gerovei ir visos žmonijos pa
žangai. Aišku, jų vardai rečiau pa
sirodo laikraščiuose. Tik patys žy
miausieji gauna stambias sumas, 
kaip Nobelio, Cabot ar Pulitzer pre
mijos. Flemingą, Ferni gal girdėjo
te. Bet štai argentinietis prof. Hou- 
ssay taip pat gavęs Nobelio premi
ją už darbus pasaulinei medicinai. 
Ir jo vardas mažiau žinomas už bet 
kurio futbolisto ar lenktynių auto
mobilio vairuotojo. Tačiau jo var
das, kaip ir kitų mokslininkų žmo

GRE1TKALBES
Visos kalbos turi sakinių, kuriuos 

sunku paskubomis ištarti dėl juose 
dažno pasikartojimo kai kurių prie
balsių. Ispanų kalboje tai vadina
ma „trabalenguas”. Mūsų kalboje 
jų taip pat yra įvairių. Pamėginki
te gana greitai tarti šiuos sakinius: 

šešios žąsys su šešiais žąsyčiais. 
Bliūds plūdur vidui- prūdo.
Geri vyrai geroj girioj gerą girą 

gėrė. Gerdami gerą girą gyrė gerą 
girą — gera gira gera gerti.

Pamėginkite šias greitakalbes ir 
atsiųskite kitokių, kurias paskelb
sime, kad ir kiti pamankštintų savo 
liežuvi.

Įminkite šias mįsles. —
1. Girioj kirstas, mieste pirktas, 

paimtas ant rankų — gailiai verkia.
2. Skamba skambutis, žvanga 

žvangutis, ant aukšto kalno, pra
graužta galva, kanapine uodega.

3. Dieną naktį bėga, ir vis vietoj 
guli.

4. Du broliukai bėga, du broliu
kai veja ir vieni kitų nepaveja.

Gerai pagalvokite. Jeigu nesiseka, 
tai prašykite pagalbos tėvelių. Atsa
kymai bus sekančiame vaikų kam
pely.

O štai dar keletą priežodžių. — 
Miegas už medų saldesnis.
Be aušros nebus dienos.
Kalbus kalbą, darbštus darbą 

randa.
Ir mažas kelmas vežimą verčia.
O gal pamėginsite kurį nors iš ¡ 

šių priežodžių plačiau paa’škinti 
trumpu straipsneliu. Atsiųskite.* 
stenkitės bendradarbiauti, kad mū
sų kampelis būtų vis įdomesnis.

PASAKA BE GALO
Ar girdėjote kada pasaką be galo? 

— Aš kai buvau mažas vis prašyda
vau senelį, kad pasektų pasaką. O 
jo pasakų sąrašas, atrodo, buvo il
giausias ir gal be galo. Kai jau nu
sibosdavo pasakoti ir norėdavo, kad 
aš užmigčiau, tai pradėdavo pasa
kas be galo, štai keletą jų. —

Gyveno senelis ir senelė. Turėjo 
šieno galą. Pasakysiu vėl iš galo. 
Gyveno senelis ir senelė. Turėjo ir 
t. t.

fijo vilkas pro varčią ir užkliuvo 
varčios. Ar dar nori iš pradžios, fijo 
vilkas pro varčią ir t. t.

Gyveno vienas ponas ir turėjo šu-

nijos geradarių neišnyks ir po šimt
mečių, kaip neišnyko Faradėjaus, 
Franklino, Edisono ir kt.

Dabar norėčiau paklausti tave, 
jaunasis drauge, kas labiau tave ža
vi — lenktynių arkliai ir futbolis
ta! ar didieji žmonės — pažangos 
kūrėjai? Ką pasirinksi? Pagal pa
sirinktą tikslą rinkis ir savo ugdy
mo vietą ir priemones — futbolo 
aikštes ir hipodromus ar mokyklų 
aulę, laboratoriją, studijų knygą, 
rimtą žurnalą.

Nuo pat mažumės, nuo jaunatvės 
jau reikia ruoštis tolimesnei gyve
nimo veiklai. Juk ir su senatve dar 
neviskas baigiasi. Paskutinė valan
da žemėje dar nėra paskutinė iš 
viso. Po jos atsiskleidžia kitas gy
venimas, kuris jau niekados nesi
baigs. Kiekviename mūsų sprendi
me turėkime tai mintyje ir tada ne
sigailėsime dėl padarytų sprendimų 
ar veiksmų.

Iki kito karto!

ŠIENAPJŪTE
Aukso miglos supa tylą, 
užu šilo saulė kyla.

Žengia vyras paskui vyrą; 
ryto perlai žemėn byra.

Žolę žalią, žolę jauną, 
Žvangios dalgės žvangiai pjauna

Lenkit galvas, pievų gėlės— 
eina jaunos grėbėjėlės — 

Padėk Dieve! — Ačiū, ačiū... 
Pradalgėlių kaip gyvačių...

Dalgė dalgę mostais varo, 
tiesias baras šalia baro.

Saulė žėri, spindi rasos, 
braido pievą kojos basos.

Čeža, šlama, žvanga, tyška 
žalioj pievoj ir už miško...

P. Vaičiūnas 
_  *** _

Tarp mūsų vaikelių 
Yra tinginėlių:
Vienas, du,
Gal ir tu!

P. p. Jonui ir Regimantui Vedegiams, 
mylimai žmonai ir mamytei mirus, gilią užuojautą | 
reiškia

Baranauską šeima
Toronto, Kanada

nį. Tas šuo pastipo, jį užkasė duo
bėn ir užrito ant viršaus akmenį. 
Ant to akmens parašė. — Gyveno 
vienas ponas ir turėjo šunį ir t. t.

Taigi, dabar žinosite kas tai yra 
pasaka be galo.

Jeigu žinote kokią nors, tai at
siųskite. Paprašykite mamytę, kad 
papasakotų.

PRANEŠIMAS
1957 m. liepos mėn. 28 d., sekma

dienį, 12 vai. tuoj po lietuviškų pa
maldų Aušros Vartų mokyklos pa
talpose šaukiamas šeštadieninės 
mokyklos vaikų tėvų susirinkimas, 
tikslu aptarti mokyklos reikalus ir 
išrinkti Tėvų Komitetą.

Visus tėvus maloniai kviečiame 
dalyvauti, šeštadieninės Mokyklos

Vadovybė

VISIEMS ŠEŠTADIENINĖS
MOKYKLOS MOKINIAMS

Trūkstant Lietuvos istorijos va
dovėlių, mums į pagalbą atėjo 
„Laiko” redakcija. Pradedant šiuo 
numeriu kiekviename Jaunimo 
Kampelio skyriuje bus spausdinama 
šeštadieninės mokyklos mokiniams 
pritaikinta Lietuvos istorijos san
trauka.

Jūs vaikučiai gražiai ją išsikirp- 
kit ir susiklijuokite j atskirą sąsiu
vinį, tokiu būdu susidarysite mažą 
knygelę iš kurios galėsite pramokti 
Lietuvos istorijos ir pažinti jos pra
eitį. šeštad. Mokyklos

Vadovybė

¡VAIRIOS ŽINIOS
•a Vykd. Tarybos pirmininkas J. 

Glemža, būdamas Tarptautinių pro
fesinių sąjungų egzilyje centro ta
rybos narys, kartu su inž. J. Vil
činsku dalyvavo tarybos posėdžiuo
se Paryžiuje. (E)

w Socialistų Internacionalo kong
rese Austrijos sostinėje Vienoje da
lyvavo VLIKo Vykd. Tar. pirm. J. 
Glemža, kurią kartu su inž. J. Vil
činsku kongreso atstovavo Lietuvos 

socialdemokratus. Kongrese dalyva
vo žymūs įvairių šalių socialistai, 
pavz.. anglų darbiečių vadai Gaits- 
kell ir Bevan, vokiečių socialdemo
kratų vadai Ollenhauer, Wahner ir 
kt., prancūzų užsienio reikalų mi- 
nisteris Pineau ir eilė kitų žinomų 
socialistų. (E).

— PET Generalinio komiteto pir
mininkas Dr. V. Masens, būdamas 
Europoje, lankėsi Madride ir ten 
buvęs priimtas Ispanijos užsienio 
reikalų ministerio, kuris prižadėjęs 
paivmti pavergtųjų tantų prašymą 
iškelti Sovietams bylą Jungtinėse 
Tautose ir taip pat atitinkamai įtai
goti arabų valstybes.

«« Išvykus iš JAV j Europą PET 
Generalinio komiteto pirmininkui 
Dr. V. Masens, jį pavadavo Dr. P. 
Ženki. Ir šiam išvykus, Generalinis 
komitetas toms pareigoms išrinko V. 
Sidzikauską.

•» (E). Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Seimui suruošti bus rei
kalinga apie 34.000 dolerių. Dalį 
tikimasi surinkti iš parduosimu bi
lietų, bet žymesnių dalį teksią suau
koti. Seimo Org. Komiteto p-kas J. 
Baikūnas ir Finansų komisijos p-kas 
C. S. Cheledan tuo rsikalu paskelbė 
atsišaukimą į Amerikos lietuvių vi
suomenę.

— * —
„Hetmatstimme”, Lietuvos kilmės 

vokiečių organas birželio mėn. nu
meryje t. k. plačiau rašo apie nuo
tykingą vyskupo Matulionio gyve
nimo ir kančių kelią per sovietinius 
trėmimus, prievartos darbų stovyk
las ir kalėjimus.

* * *
„EI Pueblo” š. m. liepos 5 d. 

patalpino C. Verax straipsnį „Ecos 
de Estrasburgo” — Strasburgo ai
dai, kur komentuojama PET(ACEN) 
įvykusios trečiosios sesijos Strasbur- 
ge darbai ir nutarimai bei anali
zuojama Pabaltijo kraštus liečianti 
ir komunistus inkriminuojanti me
džiaga.

O. KAIRELIENÉ

Lietuvos Istorijos santrauka
I. SENIAUSI LAIKAI

KAIP ATRODĖ MŪSŲ KRAŠ
TAS SENOVĖJE

Mūsų šalis buvo apaugusi di
džiuliais miškais. Juose veisėsi 
daugybė visokių žvėrių ir paukš
čių. Visas kraštas atrodė lyg ne
įžengiama giria, išraižyta upė
mis, ežerais ir balomis. Kur ne 
kur paupiuose ar paežerėse gy
veno žmonės, iš pradžių atski
romis šeimomis, vėliau giminė
mis. Būdamos nuošaliai lietu
vių giminės ilgą laiką ramiai 
gyveno, neužkabindamos kitų 
tautų, dėl tos priežasties kitos 
tautos iki XI amžiaus apie lie
tuvius labai mažai teturėjo ži
nių. Senovėje mūsų kraštas bu
vo pagarsėjęs gintaru, kurio 
pirkti atvažiuodavo pirkliai iš 
Romos ir kitų tolimų kraštų.

AISČIŲ GIMINĖS
Senosios lietuvių giminės a i š- 

čiai (arba baltai). Jos skirs
tėsi į tokias grupes: lietuviai, 
latviai, kuršiai, jotvingiai ir 
prūsai. Lietuviai dar skirstėsi 
į: žemaičius ir aukštaičius, o 
latviai į: letgalius ir žemgalius. 
Prūsai ir jotvingiai yra išnykę. 
Kuršiai gyvena Klaipėdos pajū
ryje, jų yra nedaug likę.
SENOVĖS LIETUVIŲ TIKYBA

Senovės lietuvių tautų tikėji
mas buvo tai gamtos galybių 
garbinimas. Lietuviai garbino 
žemę, perkūniją, ugnį, prabočių 
dvasias. Kiekvienam darbui tu
rėjo tam tikrų globėjų, kurių 
malonę stengėsi įgyti aukomis. 
Vyriausias dievas buvo Praam
žius tai nelyginant mūsų Dievas 
Tėvas. Praamžius gyvenęs dide
liam sode kažkur aukštai ore

— dausose. Po jo labiausiai buvo 
garbinamas dievas Perkūnas — 
tai rūstybės dievas. Jis baudė 
nusikaltėlius savo ugninėmis 
strėlėmis. Patrimpas — gyvybės 
(vaisių ir vandens) dievas. Pi' 
kolis — valdė visa kas pikta. 
Jeigu buvo šalta, tamsu ar žmo
gus sirgo, tai buvo vis Pikolio 
darbai. Kovas — karo dievas. 
Ragutis — linksmybės ir gir
tybės dievas. Buvo taip pat ir 
moteriškų dievų. Praurimė — 
ugnies deivė. Milda — meilės 
deivė. Laima — moterų, vai
kų ir žmogaus laimės deivė. 
Taip pat mūsų prabočiai turėjo 
daugvbę dvasių: žemės dvasia
— Žeminėlė, miško dvasia
— Miškinis, upės dvasia
— Upinė, ežero dvasia — 
Ežerinis, ugnies dvasia — Gabi
ja, vandens dvasia — Vandeni
nis, ir beto — raganos, kaukai, 
laumės, giltinės, aitvarai, kipšai 
ir tt. Vienos buvo laikomos ge
romis (Laima, Žeminėlė, Gabi
ja), kitos, kurios žmogui kenk
davo, buvo blogos (kaukai, kip
šai, giltinės). Gerąsias dvasias 
lietuviai laikė dievais. Geriems 
dievams padėkoti, piktiems per- j 
maldauti buvo skiriamos aukos, 
kurias degindavo ant laužo. 
Laužo vieta buvo dažniausiai 
ant kalnelio po storu ąžuolu. 
Toks kalnelis vadinosi alka. Di
džiosios alkos vadinosi romuvos. 
Senovės lietuviai ypatingai gar
bino ugnį, nes ją laikė žmogaus 
ir dievų tarpininke. Ji žmogų 
šildė, priiminėjo iš jo aukas, 
baudė, (pav. gaisras), lydėjo 
vėles į amžiną gyvenimą (sude
ginant lavoną ant laužo) ir tt. 
Todėl žmonės labai rūpinosi, 
kad neužgestų šventoji ugnis.! 

Senovės lietuviu dvasininkai va
dinosi kriviai, žyniai arba vai
dilos. Jų vyriausias vadinosi 
krivių - krivaitis. Jie atlikdavo 
religines pareigas, degindavo 
aukas, prižiūrėdavo šventąją 
ugnį. Jiems padėdavo ugni kurs" 
tyti pasišventusios mergaitės — 
vaidilutės. Vaidilos vaikščio
davo po žmones ir kanklėmis 
pritardami apdainuodavo drą
siųjų vadų žygius, tėvynės mei
lę, karių narsą. Jie stiprindavo 
lietuvių dvasią aukotis už tėvų 
žemę. Senovės lietuviai tikėjo, 
kad žmogui mirus jo vėlė dar 
astuonias dienas pasilikdavo čia 
pat ir tik devintą dieną, kai ją 
tinkamai pagerbdavo ir pavai
šindavo, pasitraukdavo, todėl 
tik devintą dieną laidodavo. Mi
rusius degindavo ant laužo, o jų 
pelenus supylę į tam tikrus in
dus užkasdavo į žemę. Kartais 
vėlės išalkusios ir pasiilgusios 
saviškių grįždavo namo. To
kioms vėlėms būdavo padėta 
namuose valgymo ir gėrimo. 
Pradėdami valgyti mūsų bočiai 
numesdavo kiek valgymo ir nu
pildavo gėrimo — tai vėlėms ir 
namų dvasiai — gabijai. Lietu
viai tikėjo, kad mirusieji po 
mirties dirbo tuos pačius dar
bus, todėl kartu su lavonu de
gindavo ir daiktus, kuriais ve
lionis naudojosi gyvas būdamas, 
pav. kariui ginklus, ūkininkui 
— ūkio padargus. Mūsų seno
liai tikėjo, kad mirusiųjų vėlės 
eina dangun (į dausas) pro vė
lių vartelius. Jas pasitinka se
nolių vėlės ir sodina į vėlių 
suolelį. Geriausia vieta dan
guje tekdavo kariams žuvusiems 
ginant savo tėvynę. Ne visos 
vėlės patekdavo į dangų. Kitoms 
tekdavo ilgai pabūti gėlėse, me
džiuose, paukščiuose, gyvuliuo
se. Joms palikdavo šventų miš
kų, upių, šventų medžių, kurių 
nevalia būdavo kirsti.

SENOVĖS LIETUVIŲ 
UŽSIĖMIMAS

Tankiose giriose gyveno dau
gybė žvėrių: vilkų, meškų, brie
džių, elnių, taurų, šernų, stir
nų, lapių ir kt. Medžiuose vei
sėsi daugybė paukščių. Žmonės 
užsiėmė medžiokle, mėsą nau
dojo maistui, o kailius — rū
bams. Upėse, ežeruose ir jūroje 
pagaudavo daug žuvų. Pasirin
kę pastovias gyvenamas vietas, 
lietuviai prisijaukino gyvulių, 
pradėjo dirbti žemę, o vėliau ir 
daržininkauti. Yra žinių, kad 
XII, XIII amžiuje žemės darbas 
Lietuvoje jau buvo plačiai įsi
galėjęs. Žemės darbui laikyda
vo jaučių, daug augino arklių, 
kuriais jodavo į karą.

BŪDAS
Senovės lietuviai buvo teisin

gi žmonės. Ką mąstydavo, tą 
sakydavo, tą ir darydavo. Duo
tąjį žodį jie, net ir savo pik
tiems priešams visada išlaiky
davo. Darydami kokią sutartį, 
turėdavo paprotį patvirtinti ją 
rankos paspaudimu. Ir tokia be 
rašto sutartį jie visada išlaiky
davo. Tinginiauti nemokėjo. 
Darbas buvo jų džiaugsmas. Kas 
jiems būdavo reikalinga pasiga
mindavo patys. Kare buvo nar
sūs ir ištvermingi. Kovoje už 
tėvų žemę nebijojo mirti. Apie 
mūsų senolių drąsą pasakoja 
padavimas apie kunigaikštį 
Margį.

Margis buvo labai narsus kuni
gaikštis. Daug žygių padarė, daug 
priešo žemių nuteriojo. Bet atėjo 
svetima kariuomene ir iš netyčių už
puolė mūsų žemę. Margis užsidarė 
savo pilyje su savo vyrais ir smar
kiai gynėsi. Bet priešo kariuomenė 
buvo labai didelė, o Margiui niakas 
pagelbos neatsiuntė. Krito jo vyrai 
vienas po kito ir tik maža saujelė 
beliko. Mato kunigaikštis, kad ne
atsilaikys prieš didesnę jė-rų. Tada 
lietuviai sukūrė dideli lauža, sude
gino jame visus ginklu?, turtų, o 
paskui fioko kunigaikštis J laužų su I 

juo kartu šoko ir jo likę kariai ir 
susidegino. Sudegė žmonės, sudegė 
pilis, priešas nieko negavo. Geriau 
mirti, bet ne vergauti — taip gal
vodavo lietuviai. Dėl to senaisiais 
laikais lietuvių mažai kas paimda
vo į nelaisvę.

Mūsų senoliai ypač plačiai 
buvo pagarsėję vaišingumu. 
Kiekvieną pakeleivį priimdavo 
ir vaišindavo nieko už tai neim
dami. Svečią ir pakeleivį laiky
davo dievų pasiuntiniu. Taip pat 
gerbė senus ir paliegėlius. Kai 
šie negalėdavo dirbti, tai juos 
susidėję maitindavo, vežiodami 
iš kaimo į kaimą.

SENOVĖS LIETUVIŲ 
VALDYMASIS

Senovės lietuviai gyveno pra
džioje šeimomis, kurias valdė 
vyresnio amžiaus vyrai. Šeimos 
pamažu virto didelėmis giminė
mis. Kiekviena giminė turėda
vo savo vadus. Tuos vadus lie
tuviai vadindavo kunigais arba 
kunigaikščiais. Tie vadai val
dydavo didelius žemės plotus ir 
gyvendavo pilyse. Esant pavo
jui jie turėdavo organizuoti 
krašto gynimą.

GYNIMASIS NUO PRIEŠŲ
Kraštui nuo priešų ginti sta

tė sustiprintas vietas — pilis. Pi
lis daugiausia statydavo ant 
kalnelio, nesuradę tinkamo kal
nelio supildavo piliakalnį. Pilis 
statydavo iš didelių rastų, vė
liau išradus paraką, pilys bū
davo statomos mūrinės - akme
ninės. Patogiausia pilims staty
ti vieta būdavo dviejų upių san
taka, pav. Kauno pilis. Čia iš 
dviejų pusių yra vanduo, o iš 
trečios pusės iškasdavo griovį, 
jungiantį abi upes. Kur nebuvo 
upių, ten aplink visą pilį iškas
davo gilų griovį, pripildytą 
vandens. Pereiti per griovį tu
rėjo pakeliamus tiltus, kurie 
buvo nuleidžiami tik reikalui 
esant.
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MOŠŲ MIRUSIEJI

A. a. Mykolas Žukas

~ Mykolas Žukas atsiskyrė su 
šiuo pasauliu birželio 6 d. Velionis 
kilęs iš Lietuvos, Užbalių kaimo, 
Pabiržės valsčiaus, Biržų apskričio, 
į Argentiną atvyko 1927 m. gegu
žes 7 d. ir dirbo prie geležinkelių. 
1931 m. sausio 10 d. vedė Sofiją 
Petkevičiūtę. Velionis mirė nuo vė
žio ligos, pasirgęs ilgų laikų. Ligos 
metu buvo padarytos net. trys ope
racijos. Palaidotas b.ržello 8 d. San 
Lorenzo kapinėse, Gobr. Galvez, 
miestelyje. Liko liūdinti žmona-So-

BUENOS AIRES
PADĖKA

Lietuvos Atsargos Karių ir Ko
votoji; Sųjungos Argentinoje Valdy
ba nuoširdžiai dėkoja visiems bent 
kuo prisidėjusiems prie Maironio 
mirties 25-kių metų sukaktuvių pa
minėjimo. Ypatinga padėka LICA 
pirm. p. Z. Juknevičiui už paskel
bimą per L. Aidy radio valandėlę mi
nėjimo programos ir Maironio veik
los apibudinimą. Tėvams marijonams 
už atlaikymą iškilmingų pamaldų 
ir suteikimą minėjimui salės; dai
lininkui p. R. Kuprevičiui už paau
kojimą Maironio paveikslo muzikui 
p. V. Rymavičiui ir šv. Cecilijos 
mergaičių chorui už prisidėjimą 
prie minėjimo programos įvykdymo, 
ponams gen. T. Daukantui, J. Ve- 
degiui ir poniai Diminskienei už 
pasakytas kalbas ir paskaitą; bro
liui P. Gudelevičiui už dideli pasi
darbavimą rengiant minėjimą; pa
nelėms L. Paliulionytei, D. Valen- 
tinaitei, Z. Vanagaitei, A. Miliaus
kaitei, D. šantaraitsi ir ponams T. 
Jackevičiui, A. Stasiuliui T. Jasi- 
nevičiui, P: Bielskui ir J. Dimins- 
kui už įvykdymą minėjimo progra- 
mos- Sąjungos Valdyba

VYČIŲ DR-JOS VEIKLA
ra Liepos 13 d. įvyko Vyčių D-jos. 

rengtas vakaras-šokiai. Gausiai at
silankiusius linksmino „San Paulo” 
orkestras.

™ Pamaldos už a. a. V. Raitelį
fija Petkevičiūtė žukienė, vaikai — 
Antanas ir Petronėlė, pusbrolis Jo-
kubas Žukas, puseseré Ona Butkevi
čienė, Jonė ir Elena Petkevičiūtės, 
svainis Antanas Zampa, uošvė Elz
bieta Petkevičienė, sūnaus Antano 
žmona su sūnumi ir daug kitų arti
mųjų ir draugų.

Rosario lietuvių kolonija liūdi 
netekusi gero tautiečio, kuris, pri
ėmęs paskutinius bažnytinius patar
navimus — sakramentus, ramiai at
siskyrė su šiuo pasauliu. Ilsėkis ra
mybėje, mielas Tautieti. Gailestin
gasis Dievas tesuteikia Tau amžiną 
atilsį!

« šventos Mišios už a. a. Teresę, 
Antaną, Vincą ir Valentą Saulėmis 
bus atlaikytos liepos 28 d. 9 vai. 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje.

Visus gimines ir pažįstamus kvie
čia pamaldose dalyvauti

Juozas Šunienas
LAISVĖS GINKI,AS — GERA.

LIETUVIŠKA SPAUDA

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tel. 415591

Adr.; Rambia, Rep. de Chile 1606 
Montevideo.

♦ Montevideo Liet. Kat. 
RADIO PUSVALANDIS

yr.v kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
Ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ
DIRBTUVE-PARDUOTUVa

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur-¡ 
kiškos lovos. Taisomos minkš-1 

tos kėdės. i
Kainos prieinamos i

Įpėdin. Antano šalčlūno i 
Juan B. Alberdi 925-31.

T. E. 60-2784.
OOOOOOCXDOOCOCKXXXXXXXXXXXX

ELEKTRICISTAS

PRECYZINfi ELEKTROS 
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:

įvyko liepos 14 d. Aušros Vartų liet, 
par. bažnyčioje 10,30 vai. Pamftl-

das užsakė ir jose gausiai dalyva
vo Vyčių D-jos valdya ir nariai. 
A. a. kun. V. Raitelis nuo pat Vyčių 
D-jos įsikūrimo pradžios palaikė su 
ja tamprius ryšius, kurie nenutrūko 
ir jam išvažiavus į š. Ameriką.

« Rugpjūčio 4 d. Vyčiai rengia 
iškylą - ekskursiją Į Parque Pereyra. 
Tarp kitų įdomių numerių prama- 
tomos futbolo rungtynės tarp ve
dusiųjų ir nevedusiųjų. Bus šokiai.

™ Rugpjūčio 10 d., šeštadienį, 
Vyčių D-ja rengia pasilinksminimą 
- šokius su menine programa.

BERISSO
« Berisso lietuviams pamaldos 

bus laikomos liepos 21 d. 11 vai. 
šv. Mišios bus laikomos už a. a. 
Stepono Okso sielą.

ra Rugpjūčio 18 d. 11 vai. šv. 
Mišios bus laikomos už Oną ir An
taną širvaitenus.

ROSARIO
n Antanas Gerardas švarlys lie

pos 9 d. artimųjų tarpe atšventė 
savo gimtadienį. Vaišėse dalyvavo 
krikšto tėvai — Diana Stasevičiūtė 
ir Antanas Rudys ir sutvirtinimo 
sakramento liudininkas Balys Kauš- 
padas. Jo tėveliai, pažįstami ir ar
timieji nepagailėjo gražių dovanų.

« Olga Tičionytč taip pat savo 
draugių tarpe liepos 9 d. atšventė 
gimtadienį. Vaišėse dalyvavo ir kun. 
J. Duoba. Olga Tičionytė ir Antanas 
švarlys priklauso Rosario šv. Kazi
miero Jaunimo D-jai, uoliai lanko
Sekmadienlnę mokyklą, dalyvauja 
švenčių programose.
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m Rosario lietuvių bažnytinis 
choras vadovaujamas kun. A. Klei
vos, uoliai ruošiasi giedotoms šv. 
Mišioms, kurios bus atlaikytos lie
pos 28 d. už Balio Kaušpado gimi
nes, žuvusius ir mirusius, Lietuvoje. 
Choras pirmą kartą giedos grego- 
rianines Mišias „De Angelis” ir ki
tas naujai išmoktas lietuviškas gies
mes.

ra Įžangas į Rosario šv. Kazimie
ro Jaunimo D-jos šventę, kuri įvyks 
rugsėjo 14 d. (šeštadienį) Jugosla
vų salėje, Gral. Mitre 3924, reikia 
įsigyti iš anksto šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos raštinėje, arba pas 
įgaliotus platintojus, šventėje da
lyvaus žymiausios Rosario lietuvių 
jaunimo pajėgos, talkininkaujant 
bažnytiniam chorui. Sekančią dieną, 
rugsėjo 15 d., lietuvių parapijos 
bažnyčioje, Av. N. S. del Rosario 
1850, bus atlaikytos iškilmingos 
giedotos šv. Mišios už Rosario lietu
vių jaunimą, kurių metu' giedos Ro
sario choras. Po mišių iškilmingi 
pietūs dalyvaujant ir Santa Fe lie
tuviams.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškoma Bikauskienė - Adama- 

vičiūtė Jieva, į Ameriką atvykusi 
prieš 40 metų, kilusi iš Ukmergės 
apskr. Pajieškomoji arba apie ją ži
nantieji prašoma kreiptis į „Laiko” 
redakciją.

Pajieškomas Jurgis Griganavičius, 
kilęs iš Puodžiūnų km. Taujėnų vi., 
Ukmergės aps. Į Argentiną atvyko 
1929 m. Pats pajieškomasis arba 
apie jį žinantieji prašomi žinias su
teikti Eugenijai Budnykaitei-Kalė- 
dienei, San Martin 6427, Santa Fe.

Pajieškomas Jonas Vainiauskas,

kilęs Iš Madeikių km., Panemunio 
Vi., Rokiškio aps. Į Argentiną at
vyko 1928 m. Pajieškomasis prašo
mas kreiptis į Mr. I. Maliešką, 2085 
Beaudet Pl., St. Laurent, Que. Ca
nada. Be to pajieškomajam yra laiš
kų iš Lietuvos.

Pajieškomas Alfa Podžiūnas, tu
rįs Buenos Aires mieste parduotuvę 
Pajieškomasis arba apie jį žinantie
ji prašomi kreiptis į Eleną D. Zayko, 
Julio Herrera y Obes 1511, Monte
video, Uruguay, arba į Laiko Admi
nistraciją.

Pajieškomas Antanas Maseliūnas, 
mūrininkas, gimęs Ramygaloje. Pa- 
jieško sesuo gyvenanti Briuselyje, 
Belgijoj. Kreiptis j Servicio Social 
Internacional c. Sali 721, p. III, Y, 
priimamos valandos 9 — 13. T. E. 
38 - 0940 arba pas P. Gudelevlčių 
„Laiko” adm.

Pajieškoma Ona Sirutavičiutė (iš
tekėjusi, bet vyro pavardė nežino
ma), kilusi nuo Šeduvos. Pajieško
moji arba apie ją žinantieji prašomi 
pranešti Onai Vaitkevičienei, Lie
tuvių parap., Avellaneda.

Parduodamas namas
LABAI PIGIAI, NEUŽIMTAS 
(2 hab. y cocina) Suinteresuoti 

pirkiniu prašoma kreiptis:
Sra. Vekriene, LA RIOJA 1868, 

Avellaneda.
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FARMACIA "N E N I S K I S

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo A v. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI
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FOTO ''REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS
eléctrica ir tornería)

DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autógena,

| Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
>; ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)
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ŠALDYTUVAI HELADE-^ | MIKITŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
) • RAŠOMOSIOS,
> • SKAIČIUOJAMOSIOS MA

SINOS ir
I • VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
[ DARBAS GARANTUOJAMAS i

B. AŠAKA
'llirbtuvė-taller: Batas: i
Į MEXICO 706 MEXICO 95> i
! T E. 38 - 29SO i
'OOCOOOCOOOOOOOOOOCXDOCXDCXDCK

>; GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
i MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

Í ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

V
Í; Savininkas

í Jonas Janušis 
Í COCHABAMBA 1811-17
>• Villa ScassoJ T. E. 68 - 7208

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AB JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ.?

COCXÍOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXSOOOOOOíXXjOCXXjOOOOOOOOOOOOOOO 
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I SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS | 
| PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"! 8

o Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų: 8
° “ 8 „ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 8 
o 17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA. 8 

o Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą. 8
o Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus. u
oooococoociooooo<x)axxxxxxxxxxxx3cocwcooocx3oooooooooo 
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| PIRMAEILIS GROŽIO SACONAS

"L A R U B ! A" I
111 iū= SAVININKĖ IR VEDEJA 1
= a
1 ONAKASPARIENĖ ®
ii! - įu
= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires =III k
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i NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS f 
$ " _ B
i* JUANA DAILYDE, vedėja
| SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 | 
:*i Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 8 iki 15 metų už 9%. *

V. RAMANAUSKAS 
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi- 

i šokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64.4154

Casa M US KETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Cosquin5565,

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

• OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įval- 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlua:

Leandro N. Alem, 818, BanfieM.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. NaUvatk*. 
Dėl Informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Giįemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO Ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas si> 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSIJON AS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Muo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda
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RENGIAMAS SV. KAZIMIERO SE
SERŲ KONGREGACIJOS 50 METŲ 

SUKAKTIES PAMINĖJIMAS 
Sukakties proga iškilmingos pa. 

m» idea įvyks Aušros Vartų liet. pat. 
bažnyčioje rugpiūčio 15 d., (per žo
linę), 11,30 vai. Numatoma iškilmin
gą paminėjimo aktą rengti Lietuvių 
Salėje rugpiūčio 18 d., sekmadienį, 
12 vai. Plačiau apie tai bus pra
nešta sekančiame „Laiko” nr.

SUSIVIENIJĄS LIETUVIŲ ARGEN
TINOJE ATŠVENTĖ SAVO 43-ČIAS 

METINES SUKAKTUVES
S. m. liepos 13 dieną Susivieniji

mas Lietuvių Argentinoje savo sa
lėje, Av. San Martin 3175, Lanus, 
iškilmingai atšventė 43-jų metų su
kaktį. Minėjimas buvo atidarytas 
Argentinos himnu. Pirmasis kalbėjo 
Sus. Garbės Narys Pr. Stalioraitls; 
po jo žodį tarė p. Ona Rastenienė. 
Abu kalbėtojai iškėlė draugijos 
nueitą kelių ir tuos sunkumus, ku
rtuos ji patyrė ir sėkmingai nugalė
jo. Jaunimo ir scenos mėgėjų temo
mis išsamiai pasisakė F. Totilas ir I. 
Stankevičienė.

43 metų sukakties proga Susivie
nijimą sveikino visą eilė lietuviškų 
organizacijų ir pavienių asmenų. 
„Nemuno” dr-jos vardu sveikino 
p. Pranas Oginskas, Lietuvių Centro 
vardu — Julio Mičlūdas, Arg. Liet. 
Balso vardu — red. K. Norkus, 
„Laiko” vardu — Pijus Gudelevi- 
ūub. ALOST ir Pramonininkų S-gos 
vardu — šio vieneto pirm. p. J. 
čikštas. Raštu sveikino: Arg. Liet. 
Balsas, „Mindaugo” dr-ja iš Beri- 
880 ir kt.

Finansinę atskaitomybę susirin
kimui patiekė Sus-mo kasininkas p. 
S. Kaibutas. Visas kalbas ir svei
kinimus savo energingu žodžiu už
baigė dr. Alfonsas Kairells. Toliau 
sekė nuotaikingas ir linksmas vai
dinimas „Petro Pampalo piršlybos”, 
kurį režisavo Irane A. Stankevičie
nė. Vaidino: L. Stankevičius, I. 
Stankevičienė. G. Baršauskas, E. 
Urbanavičiūtė, L. Marcinkevičiūtė, 
A. Stalioraitls. Vaidinimui pasibai
gus, Jaunimo Teatro organizatorei p. 
A. Stankevičienei buvo įteikta 
puokštė gėlių. Vaidinimu publika 
buvo patenkinta. Sukaktuvinė šven
tė sutraukė daug lietuviškos publi
kos iš įvairių Buenos Aires kolo
nijų. Taip pat iš Berisao atsilankė 
gausi ekskursija, kurių organizavo 
.Nemuno” draugija.

ARL B-NĖS PADĖKA PRISIDĖJU- 
8IHMS PRIE GEDULO SAVAITĖS 

MINĖJIMO
Argentinos Lietuvių Bendruo

menės Tarybos Prezidiumas ir Cent
ro Valdyba, š. m. liepos mėn. 14 d. 
apsvarsčiusi Centrinio Pabaltijo 
Tautų Komiteto suruoštą Gedulo 
Savaitės minėjimą ir su ja susiju
sios parodos, įvykusios š. m. bir
želio 14 — 23 dienomis „Casa de 
Mendoza”, pasisekimą, nutarė pa
reikšti širdingą padėką už šios pa
rodos surengimą ponui inž. L. Sta
šaičiui, ARLB. B-nės atstovui Cent
riniame Pabaltijo Tautų Komitete, 
atlikusiam netik lietuvių skyriaus, 
bet ir bendros parodos, turėjusios 
didžiulį pasisekimą Argentinos vi

=HEUsn=Hsu=iH=in=iH=ia=ai=ui=u!=m=iu=ni=iii=m=i»=iii=in=!n=in=iii=iii=in=iii  
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I LIETUVIŲ CENTRAS RENGIA DIDELĮ VAKARĄ, | 
jg kuris įvyks 1957 m. rugpiūčio (agosto) mėn. 3 d., šeštadienį,=

21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. = 
I Vakaro pelnas skiriamas Dr. J. Basanavičiaus rūmų statybai. = 
6 Programoje:
§ Lietuvių Centro mažųjų šokėjų tautiniai šokiai ir grupinė ¡jį 

deklamacija: įjį
„MŪSŲ TĖVELIŲ GIMTINĖ".

Jauniesiems šokėjams vadovauja p. A. Mikelionienė. =
£ ________ mH -
| JAUNIMO TEATRAS suvaidins linksmą 3-jų veiksmų =

komediją: =
~ m

„S E N B E R N I A I".
DALYVAUJA: !*!

B iii
įįi JONAS, amatininikas — Luis Lemberis. JURGIS, statybininkas — 
g Vincas Deveikis. PETRAS, jų draugas, senbernis — Robertas Narke- = 
įį vičius. DARATA, senmergė — Marta Butkutė. STASĖ, Daratos jau- = 
Š nesnioji draugė — Nolida Kaženiauskalte. KAZYS, Jono mokinys — = 
= . . Iii«; Arturas Gronskis. —
S ____ III
į VAIDINIME SU DAINOMIS DALYVAUJA LIETUVIŲ JAUNIMAS = 
i Režisuoja ELENA RYSELIENÉ. Sufleriuoja A. ANTANAITIS^

PO PROGRAMOS LINKSMI ŠOKIAI IKI RYTO.
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suomenėje, darbą, rūpestį ir nemi
go naktis.

Ta pačia proga širdingą padėką 
reiškia Tėvams Marijonams, „Laiko” 
spaustuvei, „Argentinos Lietuvių 
Balso” .“paustuvei ir „Liet. Aidai” 
Radio Valandėlei.

šios parodos surengimas, be abe
jonės, buvo visos lietuviškos kolo
nijos remiamas aukomis, patarimais 
ir darbu, tačiau Tarybos Prezidiu
mas ir Centro Valdyba randa rei
kalą atskirai padėkoti už darbą prie 
parodos rengimo, aukų rinkimo, bu
dėjimo parodos metu ir kitus sun
kiai išvardinamus darbus šiems as
menims:

Babroniui St., Babronienei Vai., 
Bagdonui H., Kun. K. Černiaus
kui, Cibavičiui A., Cibavičiui V., 
Dailidei I., Diminskiui V., Dimins- 
kienei E., Z. Juknevičiui, Galeckui 
M., Galeckienei, Gllvydžiui J., 
Prof. Gruodžiui D., Gudelevičiui P., 
Kaibutienei, Kairelienel O., Les- 
niauskui A., kun. Juozui Margiui, 
Mikelionienei Antaninai, Naujo
kui Ap., Ožinskui Pr., Ožinskienei 
O., Padvalskiui K„ Padvalskiui Ig„ 
Padvalskiui Vyt., Paliulioniui J., 
Paliulionytei L., Petraičiui J., Pet- 
ronaičiut V., Revinskui, Ribikaus
kui, Samauskui A., Sruogai L., 
Stašaitytei Ir., Survilai B., Sur- 
vilienei VI., šantarui A., šantarai- 
tei D„ kun. šlmanskiui V., šulniui 
K., Valentinui J., Valentinaitei D., 
Vedegiui R.

Tuo būdu visiems lietuviams 
čia suminėtiems ir nesuminėtiems 
širdingas ačiū ir mūsų nuoširdus 
linkėjimas, kad ir šios visų mūsų 
pastangos prisidėtų prie greitesnio 
Lietuvos išlaisvinimo.

ARL B-nės Tarybos Prezidiumas 
ir Centro Valdyba

BOLŠEVIKINIO TERORO PARO
DOS IŠLAIDOMS PADENGTI AUKŲ 
LAPAIS SURINKTA IŠ SEKANČIŲ 

ORGANIZACIJŲ:
1. Temperley AR Bnės Ap. $ 1.610,—
2. „Mindango” Draugija „ 245,—
3. Sporto Klubas „Kovas” „ 300,—
4. Skautų Draugove ,, 100,—
5. Karių S-ga „ 650,—
6. ALB Centro Valdyba „ 205,—

Viso $ 3.110,— 
BOLŠEVIKINIO TERORO PARO
DAI RENGTI PADARYTA SEKAN

ČIOS IŠLAIDOS:
1. Spaudos Išlaidos: afi

šos, lapeliai, knygelės ? 1.500,—
2. Popieris diagr. dažai,

susirašinėjimas „ 267,10
3. Išlaidos pagal patiek

tas sąskaitas „ 33,10
4. Fotogr. padidinimas ,, 1.388,—

Viso išlaidų $ 3.188,20
Deficitą padengė ARLB C Valdy

ba $ 78.10.
ARLB CV Pirmininkas 

Ignas Padvalskls
ARLB CV Kasininkas

V. Clbavičius
Pastaba: Pildydami eilės as

menų pageidavimą, vardinio auko
tojų sąrašo neskelbiame. Suintere
suotieji atskaitomybę visad gali pa
tikrinti pas ARL B-nės CV kasinin
ką ar pirmininką.

! NAUJi „ÚSKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

: $ 55 — P. Girnis
„ 50 — U. Kaušakienė
„ 50 — J. Indriūnas
,, 50 — A. Ciplys
„ 10 —- J. Indriūnas
Visiems Rėmėjams ir užsimokė

jusiems prenumeratą nuoširdžiai 
dėkoja

„Laiko” A.dministracija

AUKOS L. K. T. MUZĖJUT
AVELLANEDOJE

A. Gudmanas — retas knygas: „Jė
zus mano pagelba gyvenimo va
kare ir mirties valandoje”, 1889 
m. ir „Gyvenimas Jėzaus Kris
taus” 1879 m.

P. Baltakys — „Balsas Balandė
lio”, 1863 m.

J. šiušis — $ 50.—
Aukotojams maloniai dėkoja

Mažėjams Vadovybė

PRAŠYMAS
Muzėjaus Vadovybė nuoširdžiai 

prašo mielus tautiečius prisidėti sa- 
savo auka prie „LIETUVOS STA
TUTO” įsigijimo. Tai labai sena ir 
istorinės vertės knyga.

PADĖKA
Juozui šiušiu! už į 50.— auką 

bažnyčios reikmenims nuoširdžiai 
dėkoja

Parapijos klebonas

GARAŽO STATYBOS DARBAI 
jau pradėti ir tęsiami toliau. Kartu 
toj pačioj patalpoj bus įrengta įvai
riems pataisymams dirbtuvėlė ir 
sandėliukas. Statybos darbams va
dovauja p. B. Gokas; jam talkinin
kauja eilė apylinkės lietuvių: A. 
Latonas, Pr. Buzas, Ant. Matulio
nis, P. Raudonikis, p. Vaistaras Ir 
kt.

•a Kun. A. Kleiva, MIC iš Ro
sarlo buvo atvykęs su reikalais ke
letą! dienų į Buenos Aires. Ta pro
ga įsigijo savo organizuojamam Ro
sario lietuvių jaunimo chorui įvai
rių dainų Ir giesmių, jų tarpe „Ml- 
ssa Tertia”

» Prof. Ant. Krapavickas koletai 
dienų buvo atvykęs j Buenos Aires. 
Kartu su juo grįžo ir jo tėvelis, ku
ris ilgoką laiką viešėjo sūnaus vi
loje, kuri randasi gražioj Tucu- 
man miesto apylinkėj. Prof. A. Kra- 
povickas profesoriauja Agranomi- 
jos Fakultete, prie Tucuman uni
versiteto.

Rosariškiai svečiuose pas Santa Fo lietuvius. Visi prio Guadalupės Die
vo Motinos šventovės su rekolekcijų vedėju kun. Antanu Kleiva, MIC.

m Fotografus Pijus Bukauskas su 
žmona ir trimis vaikučiais atvyko 
iš Kodobos kalnų į Berissą. Ta pro
ga lankėsi ir Buenos Airėse. Berisse 
turėjo retą šventę — savo trijų vai
kučių krikštynas.

Ant. Keparutls, gyvenantis V. 
Alsina, turėjo sunkią vidurių ope
raciją, kuri pasisekė laimingai. Li
gonis pamažu gerėja.

w A. Rudis, sveikatai pablogėjus, 
buvo priverstas atsigulti Poliklini
koje San Martin, San Martin rajo
ne.

a> Juozas šiušis turėjo sunkią nu
garkaulio operaciją. Operacija pa
vyko laimingai. Ligonis tikisi, kad 
greitai galės grįžti pre savo tiesio
ginių pareigų.

a> Prof. D. Gruodis persikėlė gy
venti į naują butą. Dabartinis ad
resas: c. Italia 1374, Santos Luga
res, Prov. de Buenos Aires.

■> Albertas ir Mercedes Stankui 
džiaugiasi šeimynine laime — sana
torijoj „Sarmiento” susilaukė pir
mojo sūnaus, kuriam buvo duotas 
Carlos Alberto vardas. Motina ir 
sūnus, kuris svėrė 4,5 kg., yra 
sveiki.

PADĖKA
širdingai dėkojame p. p. Janu

liams už vaišes, suruoštas L.S.K. 
„KOVAS” krepšininkams, rungty
nių su „Club Sociedad de Hurling- 
ham” proga.

L. S. K. „KOVAS” V-ba
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ŠAUNIOS ALEKSAITĖS IR ŠEŠTA

KAUSKO VESTUVĖS
Liepos 6 d., gėlėse ir šviesoje 

skęstančioje lietuvių parapijos baž
nyčioje, prie altoriaus prisiartino 
p-lė Onutė Aleksaitė, lydima p. Vin
co Kuzelio. Prie altoriaus jaunosios 
jau laukė jaunasis su svočia ponia 
A. šeštakauskionė. Jaunųjų mote
rystę palaimino kun. Juozas Margis, 
asistuojant kun. V. šimanskiul ir 
kun. k. Černiauskui, šliūbo metu 
giedojo šv. Cecilijos choras. Vestu
vių vaišės įvyko parapijos salėje. 
Kada į salę atvyko jaunieji, kur jų 
jau laukė virš 200 giminių ir pa
žįstamų, jaunuosius pasitiko jųjų 
tėveliai bu duona ir druska. Jauna
sis yra Berieso „Mindaugo” dr-jos 
pirmininkas, o jaunoji yra nuolati
nė mūsų lietuviškosios parapijos 
darbų rėmėja, šv. Cecilijos choro, 
„Vyčių” dr-jos uoli narė. Todėl Ir jų 
vestuvės praėjo tikrai lietuviškoje 
nuotaikoje. Jaunieji povestuvinei 
kelionei išvyko į Bariloche.

a Liepos 6 d. kun. J. Margis pa
laimino Gerardo Borgogni ir Iru
tės Stašaitytės moterystę. Jaunuo
sius prie altoriaus palydėjo p. Ka
zimieras Vaitkevičius su p. Natalija 
Surkevičlene. Po religinių apeigų 
buvo iškilmingos vestuvių vaišės p. 
Inž. Stašaičio namuose. Jaunieji šio 
mėn. 18 d. išvažiuoja į Jungtines 
Amerikos Valstybes nuolatiniam ap
sigyvenimui.

m Liepos 7 d. Aušros Vaitų pa
rapijos bažnyčioje buvo pakrikšty
tas p.p. Adelės Grigaltytės ir Ri
čardo Jaslulių sūnus Ričardo Juozo 
vardu. Kūmais buvo Antanas Nak- 
rošlus ir Irene Vitkauskaitė. Ta 
proga p.p. Adelės ir Vinco Grigai
čių namuose buvo gražios vaišės, 
kuriose be kūmų dalyvavo: Vitkaus
kai, Bonifacas Deveikis su šeima.

P. Kaspinskienė, Gurevičiai, Nak- 
rašial ir kt.

•• Liepos 9 d. Aušros Vartų liet, 
parapijoje paklrkštyta p. p. Elenos 
Latonytčs ir Juozo Baliūnų dukre
lė Mabel Gladys. Krikšto tėvais bu- j 
vo Bruno Pastuolis ir Lilia Petrina.

■o Liepos 2 d. p-lė Stase Vciykyte 
šventė savo gimtadienį. Ta proga 
susilaukė daug sveikinimų ir do
vanų iš savo giminių ir pažįstamų, 
o liepos 6 d. josios mamytė visam 
jaunimui parengė gražų pasilinks
minimą su vaišėmis.

» Liepos 9 d. p.p. Salučkų na
muose, Florencio Varela, buvo di
delės vaišės jųjų dukters Jasytės 
gimtadienio proga.

■> Gen. T. Daukantas kiek susti
prėjęs p. p. Mičiūdų vasarnamyje, 
Entre Rios salose, išvyko tolimes
niam poilsiui į Kordobos kalnus. 
Apsistos Pijaus Bukausko viloje.

VILLA LUGANO
rn Villa Lugano ir apylinkių lie. 

tuviams pamaldos pirmaisiais mėn. 
sekmadieniais bus laikomos Santa 
Cruz parapijos bažnyčioje 10,30 
vai., bet no seserų koplyčioje. Tuoj 
po šv. Mišių bus giedojimo pamo
ka Kviečiama visus atsilankyti.
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LIETUVIU CENTRO VEIKLA
Lietuvių Centro Statybos Komisi

jos nutarimu Leonui Ryšeliui buvo 
pavesta suorganizuoti Technikinė 
Statybos Komisija, kuri liepos 9 d. 
turėjo savo pirmąjį posėdį. Posėdy
je dalyvavo: L. J. Mičiūdas. K. 
Burba, K. Mankus, A. Rinkevičius. 
P. Jalinskas, J. Rudaitis, B. Dedela. 
J. Gradeckas, P. Aglinskas, Pr. Vi
leikis, St. Džiugis, Ed. Liveikis, A. 
Ruplėnas, J. Bražionls, K. Masllonis 
ir L. Ryšelis. Posėdyje apsvarsčius 
statybos eigą, nutarta: 1) dabarti
nį salės pastatą neparduoti Ir near
dyti. 2) Nors jau viena dalis gelž- 
betono (cemento armado) yra išlie
ta, sienų mūrijimą atidėti, kol ce- 
mentistai užbaigs savo darbą. 3) 
Buvusios šokių aikštelės grindis 
apie cementlu'us ..tulpus, aplopyti 
kad ir toliau būtų galima daryti šo
kius. 4) Susirinkimui paprašius, An
tanas Rinkevičius mielai sutiko 
būti Technikinės Komisijos sekre
torium ir kartu pasižadėjo, reikalui 
esant, rūpintis statybos medžiagos 
tiekimu. — Taip pat susirinkimui 
paprašius, Petras Jalinskas sutiko 
eiti statybos priežiūros (mayordo
mo) pareigas. 5) Technikinės Ko
misijos pirmininku išrinktas Leonas 
Ryšelis. 6) A. Rimkevičiaus pasiū
lymu, nutarta kreiptis j narius Ir ne- 
narius prisidėti aukomis, mėnesinių 
įnašų forma, finansiniai pagelbėti 
statybos darbams. Tokiems aukoto
jams bus išduodami laikini kvitai, 
kurie metų gale bus pakeisti j gar
bės kvitą, šį sumanymą pavesta re
alizuoti jo paties autoriui — A. 
Rimkevičiui.

L. C. Technikine Komisija

LIETUVIUI CENTRO RĖMŲ STA
TYBAI AUKOJUSIŲ ASMENŲ“

SĄRAŠAS
Geigas Antanas ? 2.000.—-, Rukšė

nas Stanislovas ? 2.000.—, Račkaus
kas Konstantinas $ 1.000.—, Aglins
kas Luis 5 50 0.—, Puzinas Antanas 
$ 500.—, Rukšėnas Vladas ? 500.—. 
P. A. $ 500.—, Balčiūnas Jonas $ 
500.—, Zuokas Juozas $ 200.—, Ja. 
suitis Antanas ? 200.—, Vlnceraus- 
kas Julius $ 200.—, Nastopka Jar. 
$ 100.—, Mikiaeka Vito ? 100.—, 
Markūnas Alfonsas $ 100.—, Teo
doras Daukantas Í 100.—, Deveikis 
Vincas ir kiti $ 70.—, Anzelevko D. 
? 50.—-. Viso $ 8.620.—

Visiems nuoširdžiai dėkoja
Lietuvių Centro Valdybe

w Liepos O d. L. Centro kasinin
kas p. Boleslovas Dcdela firmos R. 
Lerner y Čia. buvo atžymėtas ir ta 
proga jam buvo įteiktas auksini» 
laikrodis už sąžiningą ir be pertrau
kos šioj firmoj išdirtą 25 m. lai
kotarpį. ARLI

w Dėkojama p. J. Rudaičiui, L. 
Centro knygyninkui, už paaukota 
knygyno reikalams skelbimų lentą, 
ant kurios bus užrašomi pranešimai 
ir skelbimai liečia bibliotekos reika
lus. L. Centro Valdyba

„ Su dideliu malonumu praneša- 
mo savo nariams ir rėmėjoms, kad 
Lietuvių Centro vakarienė, organi
zuota birželio 1 d. Lietuvių Salėje, 
Brasil 835, Avellaneda, davė gryno 
pelno $ 8.605,30. ši suma įnešta į 
Statybos Fondą.

L. Centro Valdyba

RENGIAMAS MENO IR ŠOKIŲ 
VAKARAS

Rugpiūčio 3 d., šoštadiesį, Lietu
vių Centras rengia didelį meno ir 
šokių vakarą, kuris įvyks Liatuvių 
Salėjo, Brasil 83 5, Avellaneda. Va
karo programoj pasirodys A. Mika- 
lionienės vadovaujami jaunieji Lie
tuvių Centro tautinių šokių šokėjai 
ir E. Rysolienės vadovaujamas JAU
NIMO TEATRAS suvaidins linksmą 
trijų veiksmų komediją „SENBER
NIAI”. Po programos bus šokiai, ku
rių metu vakaro rengėjai yra paren
gę koletą „netikėtumų”. Kviečiam* 
visus atsilankyti.

L. Centro Valdyba
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